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Na kúpalisku pribudol nový bazén pre najmenších
V súvislosti  so začiatkom letnej 

sezóny sme minulý týždeň zisťovali, 
ako je na príchod prvých návštevníkov 
pripravené stropkovské letné kúpalis-
ko. Podľa slov konateľa spoločnosti  
KM-Systém Prešov Jozefa Kráľa v po-
sledných týždňoch fi nišovali s dokon-
čovacími prácami a brány zariadenia 
otvorili pre verejnosť 
začiatkom prázdnin. 
„Dokončovali sme úpl-
ne nový bazén pre naj-
menšie deti  do troch až 
piati ch rokov, zároveň 
sme v týchto miestach 
položili novú zámkovú 
dlažbu, takže vlastne 
sme pokračovali v tom, 
čo sme robili pred ro-
kom. Takti ež sme skul-
túrnili šatňové boxy. 
Toto sú práce, ktoré si 
návštevníci všimnú na prvý pohľad. 
Robili sme však aj rozsiahle technic-
ké úpravy veľkého bazéna, kde do-
chádzalo k veľkým únikom vody cez 
praskliny. S týmto prácami sme zača-
li ešte v jeseni, teraz sme ich dokon-
čovali.“ Ešte pred niekoľkými rokmi 
uvažoval J. Kráľ o solárnom vyhrievaní 
veľkého bazéna. Z tohto zámeru však 
nateraz upusti l. „Skôr sme sa sústre-
dili na ohrev dvoch pôvodných a tre-
ti eho nového detského bazéna, kde 

využívame kombináciu tepelného 
čerpadla a slnečných kolektorov. Čo 
sa týka plaveckého bazéna, bolo by 
nerentabilné vyhrievať ho,“ skonšta-
toval. Návštevníci budú mať, tak ako 
po minulé roky, k dispozícii dva bufety 
s občerstvením, k sorti mentu pribud-
ne ešte cukrová vata a ďalšie obľúbené 

dobroty pre deti . Konateľ spoločnosti  
KM-Systém sa vyjadril aj na margo 
spolupráce s novým vedením mesta. 
„Našli sme určité nové spôsoby spolu-
práce, zmenili sa trochu podmienky, 
ale myslím si, že je to v obojstrannom 
záujme. Komunikáciu a spoluprácu 
s novým vedením hodnotí m pozití vne 
a verím, že v podobnom duchu bude 
pokračovať aj v ďalších rokoch.“ Čo 
sa týka predpokladanej návštevnos-
ti  letného kúpaliska, všetko bude 

závisieť najmä od počasia. Minulý rok 
sa sezóna rozbiehala veľmi sľubne, 
ľudia ocenili nové atrakcie, ako na-
príklad rodinnú šmýkačku pri veľkom 
bazéne, v auguste sa však počasie po-
kazilo. „Tohto roku sme v očakávaní, 
ako sezóna dopadne, ale verím, že 
Stropkovčania aj ľudia zo širokého 

okolia si k nám cestu nájdu. 
Kúpalisko je ako stvorené 
najmä pre rodiny s deť-
mi,“ podotkol J. Kráľ. Ceny 
vstupného ostávajú oproti  
minulému roku nezmenené. 
Dospelí a deti  nad 140 cm 
zaplati a za celodenný lístok 
2,50 eura, po pätnástej ho-
dine rovné 2 eurá, deti  do 
140 cm zaplati a 2 eurá, po 
pätnástej hodine 1,50 eura, 
seniori nad 60 rokov a ZŤP 
takti ež. Deti  do 90 cm majú 

vstup zdarma, plavecký lístok stojí 1 
euro. Výhodnejšie sú desaťvstupové 
lístky, dospelých vyjdú na 22 eur, deti  
do 140 cm 17 eur, dôchodcov nad 60 
rokov a ZŤP takti ež 17 eur. Pokiaľ sa 
na kúpalisko vyberie organizovaná 
skupina nad 20 ľudí, zaplatí  za osobu 
2 eurá. Ležadlo stojí 2 eurá, kreslo, 
slnečník alebo požičanie športového 
náradia 1,50 eura. Trampolíny a volej-
balové ihrisko sú k dispozícii zdarma. 

-ada-

Mesto uvažuje o zavedení platených parkovacích miest
Poslanec Slavomír Cichý na júno-

vom mestskom zastupiteľstve tlmočil 
návrh občanov, ktorí by uvítali mož-
nosť predplati ť si konkrétne parkovacie 
miesto v Stropkove. Na jeho interpelá-
ciu zareagoval vedúci Odboru výstav-
by, regionálneho rozvoja a životného 
prostredia Ladislav Dubas. „Myšlienka 
zaviesť platené parkovacie miesta tu 
bola už pred približne desiati mi rok-
mi. Vtedy bolo dokonca prijaté VZN, 
ktoré bolo následne zrušené, preto-
že mesto nebolo schopné zabezpe-
čiť dostatok parkovacích miest pre 

všetkých. Pri bytových domoch je viac 
áut ako parkovacích miest, z toho 
dôvodu sme nechceli, aby dochádza-
lo k diskriminácii napríklad tým, že 
pri bytovke si chce auto zaparkovať 
dajme tomu nejaká návšteva, ale 
nemá voľné parkovacie miesto. Je 
však pravda, že odvtedy sa situácia 
zmenila, áut pribudlo a záujem o spo-
platnené parkovacie miesta narastá. 
Možno by bolo dobré porozmýšľať, 

Stropkovská farnosť má nového dekana
Koncom júna sa s Rímsko-

katolíckym farským úradom Stropkov 
a s veriacimi rozlúčil doterajší dekan 
Ján Švec Bilý. Na jeho miesto prišiel 
Miroslav Kyšeľa. Nový stropkovský 
dekan sa narodil 27. marca 1966 
v Plavnici, za kňaza bol vysvätený 
v roku 1989. Najskôr pôsobil ako kap-
lán v Dóme sv. Alžbety v Košiciach, 
v roku 1991, takti ež ako kaplán, 

v Stropkove. Od roku 1992 pôsobil 
ako farár v Zbudskom Dlhom, od roku 
1998 v Hencovciach, od roku 2001 
v Hubošovciach, od roku 2002 až do-
posiaľ v Širokom. Článok o pôsobení 
predošlého dekana Jána Šveca Bilého 
v Stropkove prinesieme v niektorom 
z nasledujúcich vydaní Stropkovského 
Spektra. 

-ada-

oprášiť staré VZN a zaoberať sa tým-
to problémom opäť.“ Primátor Ondrej 
Brendza skonštatoval, že možnosťou 
platených parkovacích miest sa zaobe-
rali aj vo vedení mesta. „Z rokovania 
vyplynula pre kompetentných úlo-
ha zmonitorovať počet parkovacích 
miest v celom Stropkove. Skúsime 
zisti ť, ako to funguje v iných mes-
tách a do budúcna sa touto možnos-
ťou budeme určite zaoberať.“ -ada-
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Editoriál
Utečenci sú v poslednom 

čase témou číslo jeden. Masovo 
opúšťajú svoje domovy a vydá-
vajú sa na neistú cestu za lepšími 
zajtrajškami. Krajiny, kam mie-
ria, sa cíti a ohrozené, lebo majú 
dosť vlastných problémov a húfy 
prišelcov by ich situáciu ešte viac 
skomplikovali. Tento stav navyše 
využívajú vo svoj prospech, hlav-
ne na svoju propagandu, rôzne 
extrémisti cké skupiny. Je dobré 
uvedomiť si, že na to, aby človek 
navždy opusti l svoj domov, zapla-
ti l nejakému prevádzačovi nema-
lé peniaze, riskoval cestou život, 
musí mať vážne dôvody. Väčšina 
Slovákov vníma utečencov ako 
hordy počerných indivíduí, ktoré 
môžu ohroziť ich v podstate bez-
pečnú a pokojnú existenciu. V pr-
vom rade treba povedať, že naša 
krajina nie je cieľovou stanicou 
utečencov, lebo mieria do vyspe-
lejších krajín smerom na západ. 
A po druhé – myslím, že mnohí by 
zmenili postoj k nim, keby ich pre-
stali vnímať len ako masu a viac 
by sa zaujímali o ich konkrétne 
osudy. Možno by pochopili, že sú 
to ľudia ako my, akurát mali tú 
smolu, že sa narodili v „zlej“ kra-
jine. Napokon, z hľadiska histórie 
to nie je tak dávno, čo naši pred-
kovia húfne odchádzali za prácou 
do Ameriky, alebo v časoch totali-
ty riskovali životy a emigrovali na 
západ...

Na rekonštrukciu osvetlenia chce 
mesto získať prostriedky z EÚ

Na júnovom mestskom zastupiteľ-
stve predložil vedúci Odboru výstav-
by, regionálneho rozvoja a životného 
prostredia Ladislav Dubas návrh na 
schválenie predloženia žiadosti  o ne-
návratný fi nančný príspevok pre pro-
jekt Rekonštrukcia a modernizácia ve-
rejného osvetlenia v meste Stropkov. 
Ako uviedol, mesto Stropkov má 
záujem zapojiť sa do výzvy na pred-
kladanie žiadostí  v rámci projektu 
rekonštrukcie a modernizácie verej-
ného osvetlenia pre mestá a obce. 
„Oprávnenými akti vitami 
v zmysle projektu sú výme-
na pôvodných svieti diel, res-
pektí ve svetelných zdrojov 
existujúcej verejnej osvetľo-
vacej sústavy za nové, tech-
nicky vyspelejšie, energeti c-
ky menej náročné svieti dlá, 
respektí ve svetelné zdroje, 
doplnenie nových technic-
ky vyspelých, energeti cky 
menej náročných svieti diel na už 
vybudované svetelné body sústavy 
verejného osvetlenia, respektí ve na 
už vybudované nosné konštrukcie, 
technická obnova pôvodných alebo 
inštalácia nových elektrorozvádza-
čov systému verejného osvetlenia, 
úprava, inštalácia riadiaceho, res-
pektí ve monitorovacieho systému 
verejného osvetlenia, výmena a do-
plnenie káblových rozvodov (nie pod-
zemných), vypracovanie projektovej 
dokumentácie v rozsahu svetelno-
technická štúdia a svetelnotechnické 
meranie vlastností  osvetľovacej sú-
stavy v rozsahu projektu po rekon-
štrukcii,“ ozrejmil. Stručne zhodnoti l 
súčasný stav verejného osvetlenia 
v Stropkove. Uviedol, že osvetľovacia 

sústava v meste bola rekonštruovaná 
bez celkovej koncepcie z dôvodu šet-
renia fi nančných prostriedkov, nerov-
nomerne a nekomplexne, v meste je 
28 rozvádzačov. Ich stav je poväčšine 
nevyhovujúci, značne skorodovaný, je 
porušené kryti e, technicky a morálne 
je zastaraný. Ovládanie osvetlenia je 
zabezpečené prostredníctvom spína-
cích hodín, ktoré si vyžadujú neustálu 
údržbu a manuálnu úpravu času, sú-
časná sústava verejného osvetlenia 
je bez regulácie a je zapínaná podľa 

vopred nastaveného režimu na plný 
výkon. Svieti dlá prekračujú dobu svo-
jej životnosti  a ich jednotlivé časti  sú 
značne skorodované a znečistené. 
Takti ež je porušené kryti e opti ckej 
časti  svieti diel a tým je stupeň kryti a 
nedostatočný. Dôsledkom je trva-
le periodicky sa opakujúce pošpi-
nenie prehľadného krytu svieti diel 
a tým aj zníženie svetelnej účinnosti . 
U všetkých typov použitých svieti diel 
je zastaraná konštrukcia opti ckej čas-
ti . To má za následok nedostatočné a 
nerovnomerné pokryti e komunikácie 
svetelným tokom. Príkon svetelné-
ho zdroja vo svieti dlách neplní ani 
bezpečnostné hľadisko - nezvyšuje 
bezpečnosť cestnej premávky, ako aj 
celkovú bezpečnostnú situáciu v mes-
te a neznižuje kriminalitu. Počas celej 
doby prevádzky verejné osvetlenie 
nespĺňa podmienky pre osvetlenie 
cestných komunikácii. Nosným prv-
kom svieti diel sú oceľové výložníky 
upevnené na stožiaroch. Sú komplet-
ne skorodované, ich vyloženie je ne-
dostatočné, sú krátke a tak svieti dlá 
osvetľujú priestranstvá mimo komu-
nikácie. „Aby sme ochránili a zlepšili 
nočné prostredie, je potrebné kon-
trolovať rušivé svetlo, ktoré môže 
predstavovať fyziologické a ekologic-
ké problémy pre svoje okolie a ľudí. 

Európska norma EN 12464-2 defi nuje 
obmedzenia pre vonkajšie osvetľova-
cie inštalácie, aby sa minimalizovali 
problémy ľudí, fl óry a fauny a pre 
užívateľov cestných komunikácií. Po 
zhodnotení súčasného technického 
stavu a ekonomickej náročnosti  sú-
stavy verejného osvetlenia mesta, 
nakoľko náklady spojené s jeho tvo-
ria nemalú položku v nákladoch mes-
ta, navrhujeme zúčastniť sa výzvy 
a rekonštruovať sústavu verejného 
osvetlenia v Stropkove z prostriedkov 

EÚ,“ povedal. Po rekonštrukcii sú-
stavy verejného osvetlenia dôjde 
k mnohým zlepšeniam, napríklad 
k zníženiu energeti ckej náročnosti  
osvetľovacej sústavy, zníženiu emi-
sií CO2, skvalitneniu osvetľovacej 
sústavy, uvedeniu do súladu s STN 
13201, zníženiu poruchovosti , zvý-
šeniu pasívnej bezpečnosti  obča-
nov, ochrane majetku a k zníženiu 
kriminality. „Cieľom rekonštrukcie 

je, aby mesto získalo nové, úsporné, 
moderné, kvalitné a efektí vne verejné 
osvetlenie, ktoré predstavuje účinný 
nástroj na zníženie nákladov za elek-
trickú energiu. Úspory na jej spotre-
be sa pozití vne odrážajú na kvalite 
životného prostredia. Prispievajú 
k zníženiu emisií CO2 a zaťaženiu 
prostredia škodlivými látkami vznika-
júcimi pri výrobe elektriny z primár-
nych zdrojov. Zároveň preukázateľne 
prispieva k zvýšeniu bezpečnosti  pre-
mávky na cestách a má pozití vny do-
pad na pokles kriminality v nočných 
hodinách,“ vysvetlil L. Dubas a dopl-
nil, že LED svieti dlá znížia aj svetelné 
emisie. „Takéto riešenie zabezpečí 
občanom okrem efektí vnosti  verej-
ného osvetlenia aj spomenutú vyššiu 
bezpečnosť a esteti cký vzhľad mesta 
so zreteľom na úsporu fi nančných 
nákladov na prevádzku a údržbu ve-
rejného osvetlenia,“ uzavrel. Rozsah 
rekonštrukcie bude jasný po realizá-
cii svetelno-technickej štúdie, ktorá 
je podmienkou účasti  vo výzve. Čo 
sa týka zdrojov fi nancovania, projekt 
je fi nancovaný z troch – 85 percent 
z Európskeho fondu regionálneho roz-
voja, 10 percent zo štátneho rozpočtu 
SR a piati mi percentami sa na spolufi -
nancovaní podieľa žiadateľ. 

-ada-

Za riaditeľku DDBM opäť 
navrhli Stanislavu Hubáčovú

Mesto Stropkov, Združenie na 
pomoc ľuďom s mentálnym posti h-
nutí m v Stropkove a Rímskokatolícky 
arcibiskupský úrad v Košiciach založili 
28. septembra 2005 neziskovú orga-
nizáciu Dom detí  Božieho milosrden-
stva, n. o., ktorej účelom je včasná di-
agnosti ka, rehabilitácia a fyzioterapia 
detí  a dospelých s mentálnym, fyzic-
kým alebo kombinovaným posti hom, 
poskytovanie sociálnej prevencie 
a sociálneho poradenstva, vzdeláva-
nie a výchova, služby na podporu re-
gionálneho rozvoja a zamestnanosti  
a starostlivosť v zariadeniach sociál-
nych služieb. Doterajšej riaditeľke tejto 
neziskovej organizácie, Mgr. Stanislave 
Hubáčovej, končí dňom 27. septem-
bra 2015 štvorročné funkčné obdobie. 
Združenie na pomoc ľuďom s mentál-
nym posti hnutí m v Stropkove, ako je-
den zo zakladateľov neziskovej orga-
nizácie a hlavný iniciátor myšlienky jej 

vzniku navrhlo za riaditeľa opätovne 
Mgr. Stanislavu Hubáčovú. V súlade 
so Štatútom neziskovej organizácie na 
zvolenie riaditeľa je potrebný súhlas 
aspoň dvojtreti novej väčšiny hlasov 
všetkých členov správnej rady nezis-
kovej organizácie Domu detí  Božieho 
milosrdenstva, n. o., ktorá má celko-
vo šesť členov. Mesto Stropkov v nej 
má dvoch - Ing. Mariána Vašša a JUDr. 
Jozefa Bujdoša, ktorí budú hlasovať na 
zasadnutí  správnej rady pri voľbe ria-
diteľa. Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo menovanie Stanislavy Hubáčovej 
do funkcie riaditeľa neziskovej or-
ganizácie Domu detí  Božieho milo-
srdenstva, n. o., a zároveň zaviazalo 
členov správnej rady tejto neziskovej 
organizácie, aby na svojom najbliž-
šom zasadnutí  konali v súlade s týmto 
uznesením. 

-ada-

Namiesto P. Obrimčáka nominovali 
do dozornej rady O. Brendzu

Na poslednom mestskom zastu-
piteľstve sa poslanci okrem iného 
zaoberali aj personálnymi nominá-
ciami samosprávy v obchodných 
spoločnosti ach a neziskovom sek-
tore. Mesto je jedným z akcionárov 
Východoslovenskej vodárenskej spo-
ločnosti , a. s. Jedným z členov dozornej 
rady je aj bývalý primátor Stropkova 
Peter Obrimčák. Keďže zástupcov 

mesta v štatutárnych a kontrolných 
orgánoch spoločností  s majetkovou 
účasťou samosprávy schvaľuje zastu-
piteľstvo, na tom júnovom bol predlo-
žený návrh na odvolanie P. Obrimčáka 
a nomináciu súčasného primátora 
Ondreja Brendzu. Zastupiteľstvo túto 
zmenu schválilo a návrh bude násled-
ne predložený valnému zhromaždeniu 
VVS, a.s.    -ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Európa zažíva nápor utečencov. Niektorí uti ekli zo svojej domovi-
ny z obavy o vlastný život, iných z nej vyhnali skôr ekonomické dôvody. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, či sa podľa nich má 
Slovensko podieľať na pomoci utečencom. Tu sú ich odpovede.

Čo si myslíte o pomoci 
Slovenska utečencom?

Jozef (Stropkov): Čo sa týka kresťanských utečencov, ktorí vyznávajú 
podobné hodnoty ako my, tam by som problém nevidel. Horšie je to s tými 
z moslimských krajín. Myslím si, že lepším riešením by bolo pomôcť týmto 
problemati ckým krajinám priamo tam, pretože tým, že prijmeme utečen-
cov, sa ich problémy nevyriešia. Navyše Slovensko a celá Európska únia má 
svojich problémov dosť. Veľký prílev utečencov z moslimských krajín by 
určite spôsoboval napäti e aj čo sa týka rozdielnosti  nábožensti ev a kultúr.

Andrea (Stropkov): Určite by 
som nechcela, aby sa na Slovensku 
vo veľkom zabývali utečenci. Veď 
my sami, myslím majoritu, sme 
diskriminovaní. Je tu veľa Rómov 
a keby sme tu mali ešte aj utečen-
cov, bolo by to ešte horšie. -ada-, -Bd-

Marcela (Stropkov): Ja si myslím, že do pomoci utečencom by sa malo 
zapojiť aj Slovensko. Nikdy nemôžeme vedieť, kedy budeme v núdzi my 
a ti ež budeme potrebovať pomoc.

Ivana (Stropkov): Slovensko má 
dosť svojich problémov a riešiť si ich 
musíme my sami, takže si nemys-
lím, že by sme mali pomáhať ešte aj 
utečencom.

Ľubo (Šandal): Podľa mňa by 
malo Slovensko pomôcť utečencom 
v tom zmysle, že by ich na určitú 
dobu prichýlilo, zabezpečilo im zá-
kladné životné potreby, ale určite 
by im nemalo umožniť zdržiavať sa 
na našom území dlhodobo.

Stropkovské základné školy rozdali dokopy 1210 vysvedčení
Minulý týždeň žiaci stropkov-

ských základných škôl ukončili svoje 
úsilie vysvedčeniami. Teraz ich čaká 
zaslúžené voľno v podobe dvojme-
sačných letných prázdnin. Zisťovali 
sme, koľko vysvedčení bolo vyda-
ných na jednotlivých školách, aký 
bol ich priemer, koľko žiakov sa 
môže pochváliť samými jednotka-
mi. Riaditelia stropkovských základ-
ných škôl nám prezradili aj to, koľko 

deti  u nich prepadlo a či niekoho 
čakajú komisionálne skúšky. V cir-
kevnej základnej škole bolo vyda-
ných dokopy 199 vysvedčení, celko-
vý priemer bol 1,43. 112 žiakov sa 
tešilo zo samých jednoti ek a dvaja 
žiaci sa koncom augusta popasujú 
s komisionálnymi skúškami. „U nás 
sme odovzdali spolu 380 vysvedče-
ní, celkový priemer bol 1,33. Samé 
jednotky vyčarili úsmev na tvárach 

204 žiakom, nikto neprepadol a ni-
koho nečakajú komisionálne skúš-
ky,“ informovala riaditeľka základ-
nej školy na Konštantí novej ulici 
Mgr. Tati ana Spišáková. V základnej 
škole na Mlynskej ulici si vysvedče-
nia prevzalo dokopy 515 žiakov, ich 
priemer bol 1,51. Samé jednotky si 
vyslúžilo 195 žiakov, komisionálnym 

skúškam sa budú musieť podrobiť 
traja žiaci a dvaja si zopakujú ročník. 
V základnej škole na Hrnčiarskej ulici 
si vysvedčenia vyzdvihlo 196 žiakov, 
ich priemer bol 1,6. Zo samých jed-
noti ek sa tešilo 69 žiakov, prepadli 
piati  žiaci a augustové komisionálne 
skúšky čakajú dvoch žiakov.

-pet-

Prácu Služby komplikujú vandali
Pracovníci Služby, m. p. 

Stropkov nezaháľajú ani počas tých-
to teplých dní a starajú sa o mesto. 
Niekedy sa však stane, že ich úsilie 
vyjde nazmar. Z minulého utorka na 

stredu došlo k poškodeniu jedného 
z kveti nových záhonov na námestí . 
Išlo o 50 kusov sadeníc, konkrétne 
begónií a starčekov. „Skutok sme 
ohlásili na polícii. Podľa záznamov 
z kamery sa zisti lo, že v tom čase 
sedeli na námestí  mamičky s deťmi. 
Vďaka stopám v záhone sme skon-
štatovali, že kvietky boli ušľapané 

a vytrhané pričinením malého die-
ťaťa,“ prezradil Dušan Lukáč, ve-
dúci prevádzky Služby m. p. Prípad 
je v štádiu vyšetrovania. Onedlho 
museli riešiť ďalší problém. Na uli-

ci Štefánikovej zmizlo približne 600 
metrov káblov, ktoré slúžia na pripo-
jenie k mestskému rozhlasu. Tento 
skutok takti ež prešetrujú stropkov-
skí policajti . Výsledok vyšetrovania 
by mal byť známy najneskôr do me-
siaca. Mesto už začalo túto škodu 
riešiť cez poistnú udalosť.

-pet-

Na novú vianočnú výzdobu 
myslia už v lete

Poslanec Slavomír Rapáč na 
poslednom mestskom zastupiteľ-
stve v rámci interpelácií nadhodil aj 
problém so zastaranou vianočnou 
výzdobou v meste. Podotkol, že by 
bolo dobré zaoberať sa možnosťou 
jej obnovy už teraz. „V súčinnosti  
so Službou, m. p. sa chceme pusti ť 
do jej obnovy. Zamestnanci ana-
lyzovali, ktoré prvky sa ešte dajú 

použiť, ktoré nie. Naša predstava 
je taká, aby sme vianočnú výzdo-
bu v meste obnovili v súčinnosti  
s miestnymi podnikateľmi. Ako 
vzor nám môžu slúžiť napríklad 
Giraltovce,“ skonštatoval primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. -ada-
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Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrom Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.
Dňa 29. júna 2015 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Michal Gajdoš z Tisinca. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.
Bože buď milosti vý jeho duši.

Spomienka
Dňa 30. júna 2015 uplynuli štyri roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý otec, dedko, manžel Ján Vrábeľ 
z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 7. júla 2015 uplynie šesť rokov od smrti  nášho 

drahého manžela, otca a dedka Jána Maťaša z Duplína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,
syn Ján a dcéra Anna s rodinami. 

Spomienka
Dňa 8. júla 2015 uplynie 15 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš drahý otec, dedko a pradedko Peter Iľkiv 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú syn Jozef
a dcéra Emília s rodinami.

Spomienka

Dňa 8. júla 2015 uplynie rok od smrti  nášho manže-
la, otca a starého otca Andreja Zolotára zo Stropkova.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Padli ďalšie návrhy na zlepšenie dopravnej situácie v okrese Stropkov
Minulý týždeň sa v zasadacej 

miestnosti  ÚPSVaR Stropkov uskutoč-
nilo stretnuti e zástupcov kompetent-
ných orgánov a inšti túcií, ktorého cie-
ľom bolo prijati e opatrení na riešenie 
prípadných rizík súvisiacich s náras-
tom tranzitnej dopravy na ceste I/15. 
Pracovné stretnuti e otvoril a viedol 

vedúci Odboru cestnej dopravy a po-
zemných komunikácií OÚ Stropkov 
Karol Porkoláb, ďalej sa ho zúčastnili 
zástupcovia Slovenskej správy ciest, 
IVSC Košice, Správy a údržby ciest PSK 
oblasť Svidník, Okresného riaditeľstva 
PZ vo Svidníku, ODI vo Svidníku, ve-
denie Mesta Stropkov a vedenie OÚ 

Stropkov. Na úvod K. Porkoláb vyjad-
ril spokojnosť s regulovaním cestnej 
premávky dobrovoľníckymi hliadkami 
na priechodoch pre chodcov, ktoré 
bolo jedným z prijatých opatrení na 
predchádzajúcom pracovnom stret-
nutí . Navrhol zvážiť prítomnosť tých-
to hliadok počas letných prázdnin 
a poukázal aj na potrebu zvýšenia 
výkonu merania rýchlostí  na úseku 
medzi mestskou časťou Sitník a obcou 
Breznica. Zástupca Slovenskej správy 
ciest, IVSC Košice navrhol osadenie 
dopravnej značky – zákaz predbieha-
nia kamiónov. V tejto súvislosti  riadi-
teľ ODI Svidník Marti n Mišto pozna-
menal, že dopravná nehodovosť sa 
po presmerovaní dopravy nezvýšila. 
Karol Porkoláb požiadal Slovenskú 
správu ciest o monitorovanie ces-
ty I/15 najmä v letných mesiacoch 
z dôvodu vytvárania koľaje na vo-
zovke (vytláčanie asfaltu z vozoviek 
na krajnicu) vplyvom ťažkej kamió-
novej dopravy. Na tomto pracovnom 
stretnutí  zástupcovia kompetentných 
orgánov spomenuli aj problém auto-
busových zastávok pred obcou Lomné 
a Turany nad Ondavou. Riaditeľ ODI 

uviedol, že ti eto autobusové zastáv-
ky sú nevyhovujúce z hľadiska hro-
ziaceho nebezpečenstva dopravných 
nehôd. Z toho dôvodu navrhol zrušiť 
autobusovú zastávku najmä na križo-
vatke pred obcou Lomné, keďže pri 
nej došlo k smrteľnej dopravnej ne-
hode. Vedúci Odboru cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií OÚ Prešov 
Michal Sijka navrhol vyzvať starostov 
obcí, v katastrálnom území ktorých sa 
ti eto autobusové zastávky nachádza-
jú, aby ich dali do stavu, ktorý by vy-
hovoval plynulosti  cestnej premávky. 
Ak starostovia nezačnú vo veci konať, 
autobusové zastávky budú zrušené. 
Zástupca Slovenskej správy ciest, IVSC 
Košice oboznámil prítomných s pred-
pokladaným termínom ukončenia 
rekonštrukcie cesty Šarišský Šti avnik 
– Hunkovce v mesiaci máj 2016, ukon-
čenie prác na úseku Šarišský Šti avnik 
– križovatka Stročín je plánované na 
1. november 2015.

V závere stretnuti a prijali prí-
tomní ďalšie opatrenia smerujúce 
k bezpečnosti  chodcov a k zlepšeniu 
celkovej dopravnej situácie v okre-
se Stropkov.   -ada-

Na problémy v Stropkove možno 
upozorniť už aj cez Odkazprestarostu.sk

Mesto Stropkov a Inšti tút SGI spúš-
ťajú od 1. júla portál Odkazprestarostu.
sk, ktorý jednoducho a rýchlo umož-
ňuje obyvateľom a návštevníkom 
mesta nahlásiť problémy, ktoré ich 
trápia. Po Prešove, Kežmarku, Starej 
Ľubovni, Svidníku a Levoči je to ďalšia 
samospráva v Prešovskom kraji, ktorá 
sa rozhodla pridať portál medzi svoje 
komunikačné nástroje. 

„Verejnosť v Stropkove mala 
v minulosti  pocit, že samospráva sa 
pred ňou uzatvára a podobne som to 
vnímal aj z pozície občana i poslanca 
zastupiteľstva. V súčasnosti  sa snaží-
me nastaviť komunikačné štandardy 
tak, aby sme sa čo najviac priblížili 
našim obyvateľom i návštevníkom. 
Otvorená komunikácia je základom 
dobrých vzťahov, preto vítam ten-
to projekt a teším sa na spoluprácu 
s Inšti tútom pre dobre spravovanú 
spoločnosť. Verím, že aj vďaka nemu 
dostane nový rozmer i spolupráca 
s obyvateľmi a návštevníkmi nášho 
mesta,“ povedal na margo nového 
projektu primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. Okrem riešenia aktuálnych 
problémov obyvateľov pomáha portál 
zorientovať sa v kompetenciách sa-
mosprávy. Obyvatelia môžu sledovať 
pod každým podnetom komunikáciu 
medzi samosprávou a obyvateľmi, ale 
aj medzi samosprávami a ďalšími sub-
jektmi, ktorí do riešenia problémov 
vstupujú. „Obyvatelia neraz nemajú 
vedomosť o tom, kto je kompetentný 

ich problém riešiť, kedy ešte môže 
zasiahnuť samospráva a kedy už túto 
možnosť nemá. Zverejnením komu-
nikácie medzi úradníkom a obyva-
teľom sa o konkrétnom probléme 
a jeho možných riešeniach dozvedia 
ďalšie stovky obyvateľov. Prehľadne 
a bez námahy tak môžu nájsť odpo-
vede na svoje otázky,“ hodnotí  Jakub 
Kmeť z Inšti tútu SGI, ktorý portál pre-
vádzkuje. Odkazprestarostu.sk bol 
po prvýkrát spustený v Brati slave vo 
februári 2010. Postupne sa stal dob-
re fungujúcou súčasťou komunikácie 
samospráv s obyvateľmi aj v ďalších 
mestách a obciach a zlepšil ich čin-
nosť. Obľúbenosť portálu rasti e najmä 
vďaka jeho užívateľskej priateľskosti  
a samosprávy nič nestojí. Verejnosť 
môže podnety posielať buď priamo 
na webovej stránke www.odkazpre-
starostu.sk alebo prostredníctvom 
mobilných aplikácií, ktoré sú v súčas-
nosti  dostupné pre všetky operačné 
systémy. Užívatelia najčastejšie nahla-
sujú problémy týkajúce sa kvality ciest 
a chodníkov, dopravného značenia, 
a neporiadku či znečistenia životné-
ho prostredia. Portál dodnes prispel 
k vyriešeniu viac než 7300 problémov. 
Aktí vne ho využíva takmer 6000 uží-
vateľov, pričom dnes je k dispozícii už 
1,3 miliónu obyvateľov. Rozšírením do 
Stropkova bude slúžiť ďalším takmer 
11 ti sícom. 

Mgr. Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Ako portál funguje v praxi?
Podnety môžete posielať buď 

z webovej stránky www.odkazpre-
starostu.sk alebo priamo z mobilné-
ho telefónu, prostredníctvom apli-
kácií pre operačné systémy Android, 
iOS a Windows Phone. Pri každom 
podnete je potrebné uviesť krátky 
názov a popis problému, zvoliť jednu 
z príslušných kategórií (napr. život-
né prostredie, parkovanie áut, ...), 
určiť ulicu, kde sa podnet nachádza 
a fotografi u, ktorá daný problém 
dokumentuje. 

Po potvrdení podnetu administrá-
torom portálu nasleduje jeho odosla-
nie samospráve. O odoslaní podnetu 
vás portál informuje prostredníctvom 
e-mailovej noti fi kácie. Po zverejne-
ní podnetu samospráva odpovedá, 
či a ako ho bude riešiť. Ak mesto 
Stropkov nezašle prvú odpoveď do 

štrnásti ch dní od pridania podnetu, 
podnet je automati cky označený ako 
neriešený. Na druhej strane, mesto 
má možnosť uviesť, že podnet nepatrí 
do jej kompetencie a je možné zme-
niť zodpovednosť za jeho riešenie na 
iný subjekt. Na Odkazprestarostu.sk 
je možné podnetom prideliť štyri sta-
tusy, a to zaslaný, v riešení vyriešený 
a neriešený. Portál zároveň umož-
ňuje obyvateľom o každom podnete 
slobodne diskutovať, hodnoti ť, či 
je odpoveď samosprávy uspokojivá, 
pridávať komentáre či aktualizácie 
podnetov. Pomocou aktualizácie má 
užívateľ, ako aj všetci návštevníci 
portálu, možnosť zaslať dodatočné 
informácie o stave, či riešení podne-
tu. Odoslanie aktualizácie je možné 
priamo na portáli, alebo pomocou 
mobilnej aplikácie.   (SGI)
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(Pokračovanie na strane 6)

Blahoželanie
Zlatých kvetov plnú náruč,
k vášmu sviatku chceme dať,
veľa zdravia, šťastia, lásky k tomu priať.
Dňa 5. júla 2015 slávi svoje 85. narodeni-

ny naša drahá mamka , babka a prababka Mária 
Gajdošová z Tisinca. Za výchovu a pomoc vám 
ďakujú deti Michal, Mária, Agáta a Zita s rodi-
nami. Do ďalších rokov života vám vyprosujeme 

pomoc a ochranu vašej patrónky Panny Márie. Za dvanásť 
vnúčat, sedem pravnúčať vás bozkávajú 

pravnučky Kristína a Dianka, pripája sa 
aj pravnúčik Aiden.

Liečivé bylinky dokážu pomôcť pri kŕčových žilách, ale aj pri nespavosti
A. Polončáková: „Najlepší čas na zber je predpoludním.“

Sú ľudia, ktorí sú zásadní od-
porcovia tableti ek. Na druhej 
strane uprednostňujú liečivé by-
linky a veria v ich zázračnú silu. 
Stropkovčanka Anka Polončáková 
nedá na bylinky dopusti ť, zberá 
ich a porozprávala nám o tom viac. 
Zberu bylín sa venuje približne 
dvadsať rokov. Jej začiatky neboli 
jednoduché, nevedela, čo môže 
a čo nemôže nazbierať. Preto si 
najprv pomáhala atlasom liečivých 
rastlín. „Bylinky by sa mali zberať 
za slnečného počasia, najlepšie 
predpoludním, keď už vyschne 
rosa. Špecifi cké je to však aj pod-
ľa lunárneho kalendára, v ktorom 
sa nachádzajú fázy mesiaca,“ vy-
svetľuje. Najvhodnejšie je zberať 
liečivé rastlinky vtedy, keď je me-
siac v splne a v znamení Škorpióna. 
My síce vtedy nevnímame ich silu, 
no podľa chuti  je to rozoznateľné. 
Pani Anka nám prezradila aj to, 
na aké zdravotné ťažkosti  je ktorá 
bylinka najlepšia. „Prvosienka je 
vhodná na bolesti  hlavy. Keď si 
nazbieram kvety bazy, z nich sa 
dá urobiť vynikajúci med a ti ež 
sirup. Ak má niekto problém so 

žilami, vynikajúci recept je dať si 
ráno pohár teplej vody, do toho 
lyžičku octu, trošku medu. Okrem 
toho má táto metóda blahodar-
né účinky aj na žalúdok,“ hovorí. 
Sedmokráska je vhodná na prečis-
ťovanie ciev, očisťujúco pôsobí aj 
na pečeň, odvar z tejto rastlinky 
si môžeme dávať dokonca na tvár. 
Dokážeme z nej urobiť sirup, kto-
rý je vhodný na kašeľ. Harmanček 
nájdeme najčastejšie niekde na 
poli. Treba si ale dávať pozor, aby 
sme nazberali ten pravý. A ako zis-
tí me, ktorý to je? „Pravý harman-
ček je vtedy, keď rozpolíme stred 
kvetu a ten bude dutý,“ ozrejmila. 
Odvar z harmančeka je vynikajúci 
na žalúdok. Alchemilka je vhodná 
na ženské problémy, praslička zas 
na prečisťovanie obličiek, dá sa 
z nej urobiť skvelý čaj a dobre uro-
bíte, ak ju zvolíte do kúpeľa. Má 
toti ž veľa kremíka, vďaka ktorému 
vyzerá pokožka ako znovuzrodená. 
„Materina dúška pôsobí upokoju-
júco, zlepšuje funkciu dýchacích 
ciest. Tým, ktorí nemôžu spávať, 
odporúčam usušiť túto rastlinku 
a dať ju do vankúša. Stále, keď 

zmeníte spánkovú polohu, stačí, 
ak inak obráti te napríklad hlavu, 
pohne sa teda aj váš vankúš, a vte-
dy zacíti te vôňu materinej dúšky,“ 
podotkla. Mnoho žien v súčasnos-
ti  trápia kŕčové žily. Pokiaľ to nie 
je v takom vysokom štádiu, že je 
nevyhnutný lekársky zákrok, často 
dokážu pomôcť práve bylinky. „Na 
kŕčové žily je dobrý jablčný ocot. 
Tiež ľubovníkový olej, no ten sa 
nemôže používať v lete, lebo by 

mohol zanechať hnedé škvrny. 
Na pruh je vhodný čaj z alchemil-
ky. Pri tomto probléme si môže-
me pomôcť aj tak, že pasti ersku 
kapsičku zalejeme bielym šty-
ridsať percentným alkoholom, 
necháme dva týždne až mesiac 
vylúhovať, potom scedíme a na-
ti erame,“ hovorí. Bylinky sa musia 
sušiť v ti eni, maximálne v štyridsať 
stupňovej teplote, v dobre vyvet-
ranej miestnosti .   -pet-

Fyzické a psychické násilie zanecháva na deťoch stopy na celý život
Lenka: „Najprv dostanete jednu facku, potom prosí o odpustenie...“

V súčasnosti  sa stáva príčinou rozchodov či rozvodov všeličo. Ľudia sa 
hádajú kvôli fi nančným problémom, odlišným názorom na výchovu detí  
či neuspokojivému sexuálnemu životu. Ďalším a čoraz častejším dôvodom 
je týranie, psychické alebo fyzické. Názor na túto formu ubližovania nám 
povedala aj psychologička Alexandra Kohútová. Prezradila, či sa vo svojej 
praxi stretáva aj s prípadmi, keď ženy týrajú mužov. Svoje skúsenosti  a me-
nej pekné zážitky vyrozprávali ženy zo stropkovského okresu, ktoré mali 
skúsenosti  s psychickými či fyzickými tyranmi.

„Problemati ka týrania je veľ-
mi široká téma. V praxi sa častej-
šie stretávame s týraním psychic-
kým, i keď mnohokrát ľudia ani 
netušia, že dané správanie ich 
partnera už môžeme klasifi kovať 
ako týranie. V prípade týrania žien 
sú najčastejšími páchateľmi nási-
lia ich partneri. U detí  je to jeden 
alebo obaja z rodičov, prípadne 
nejaký blízky príbuzný,“ uviedla. 
Rozlišuje sa fyzické a psychické tý-
ranie. O tyraniu ide aj vtedy, ak do-
chádza k sociálnemu, ekonomické-
mu či sexuálnemu násiliu. Medzi 
prejavy toho fyzického sa radí na-
príklad sácanie, kopanie, biti e ru-
kou alebo inými predmetmi, pále-
nie cigariet na cudzom tele, 
pichnuti e ostrými predmetmi. 
Násilie sa zvyčajne stupňuje, 

dochádza k nemu čoraz častejšie 
a útoky sú čím ďalej tým brutálnej-
šie. Medzi psychické týranie zahŕ-
ňame citové a slovné násilie. Pri 
ňom dochádza k ničeniu pocitu 
vlastnej hodnoty a psychického 
zdravia. K tejto forme násilia patrí 
napríklad zosmiešňovanie na ve-
rejnosti , urážlivé poznámky o výzo-
re alebo charaktere, osočovanie, 
výbuchy zlosti , nadávky. „Veľmi 
časté sú výroky, že žena sa zblázni-
la, je psychicky chorá, namýšľa si,“ 
priblížila A. Kohútová. Sociálne ná-
silie je také správanie muža voči 
žene, ktoré má za cieľ izolovať ju. 
Patrí tu bránenie v styku s rodinou 
alebo priateľkami či priateľmi, 
uzamknuti e v byte, zablokovanie 
telefónu. Ekonomické násilie pred-
stavuje zneužívanie moci 

pri disponovaní fi nančnými 
prostriedkami. Muž obmedzu je 
prístup ženy k peniazom, neposky-
tuje fi nancie na chod domácnosti , 
zakazuje partnerke chodiť do prá-
ce, tají výšku svojho príjmu a maje-
tok. Na druhej strane kontroluje 
príjmy ženy a necháva celú zodpo-
vednosť a pokryti e potrieb spoloč-
ného bývania na jej pleciach. 
Sexuálne násilie zahŕňa všetky se-
xuálne akti vity, ktoré sú žene nanú-
tené a sú jej vyslovene nepríjemné. 
Ako sme už v úvode spomenuli, za-
ujímalo nás, či sa stretáva aj s prí-
padmi, keď nežnejšie pohlavie týra 
muža. „Ženy vzhľadom k svojej te-
lesnej konštrukcii, ktorá je zvyčaj-
ne útlejšia ako tá mužská, nevyu-
žívajú fyzické násilie. Uchyľujú sa 
skôr k psychickému týraniu, mani-
pulujú, vydierajú, zastrašujú, de-
honestujú, ponižujú, urážajú, zni-
žujú partnerovu hodnotu, 
vykresľujú ho ako neschopného, 
nedostatočného v rôznych oblas-
ti ach bežného života,“ hovorí. 
Občas sa môže stať, že ľudia, kto-
rým je takto ubližované, hľadajú 

pomoc na polícii, na oddelení soci-
álnej starostlivosti , či na súde, 
avšak neúspešne. Kvôli tomu pre-
stanú týmto inšti túciám dôverovať 
a viac už pomoc od nich nežiadajú. 
Stáva sa, že dochádza k zľahčova-
niu násilia tým, že sa klasifi kuje ako 
hádka či menšie nedorozumenie 
partnerov. A to zo strany spomína-
ných inšti túcií, rodiny či známych. 
„Domáce násilie nie je jav vysky-
tujúci sa náhodne, jednorázovo. 
Ide o určitý cyklus, ktorý sa opaku-
je. Tvoria ho fázy napäti a, agresi-
vity, násilia, následné striedanie 
fázou ‚medových týždňov‘ a po-
preti a (‚vlastne sa nič nestalo‘),“ 
podotkla psychologička. Nedá sa 
presne určiť, aký typ ľudí podľahne 
tyranom. Sú však isté povahové 
vlastnosti , ktoré môžu viesť k tomu, 
že sa človek ľahšie stane obeťou 
násilia. Je to napríklad nízke seba-
vedomie, tendencia sebaobviňova-
nia, obavy zo samoty, vysoká po-
treba mať partnerský vzťah. 
Prípadne, ak sa v biologickej rodine 
obete vyskytovalo týranie, môže 
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(Dokončenie zo strany 5.)

Fyzické a psychické násilie zanecháva na deťoch stopy na celý život
ho vnímať ako prirodzenú súčasť 
rodinných vzťahov. Chorobná žiar-
livosť a následky vyvodené z nej 
často prinášajú psychické týranie. 
Ako spoznať už včas prehnaného 
žiarlivca či manipulátora? Aj na 
túto problemati ku sme sa spýtali 
odborníčky Alexandry Kohútovej. 
„Chorobne žiarlivý človek má zvy-
čajne nízke sebavedomie, je kreh-
ký, neistý, preto potrebuje veci 
kontrolovať. Obáva sa, že svojho 
partnera môže strati ť, obviňuje 
ho, chce ho zneisti ť , snaží sa ho 
k sebe pripútať. Svojim správaním 
znepríjemňuje, často až znemož-
ňuje vzájomné spolužiti e. Medzi 
varovné signály patrí nadmerný 
záujem (kde som, s kým som, čo 
robím), či už vo forme telefonátov 
alebo sms správ počas celého dňa. 
Zradné je to v tom, že nám takýto 
záujem môže spočiatku lichoti ť. Je 
však veľmi dôležité odlíšiť ho od 
kontroly. Ďalším zo signálov je, ak 
sa vás pokúša ‚odstrihnúť‘ od va-
šich priateľov a rodiny, vyvoláva 
vo vás pocit viny, vyžaduje dôkazy 
lásky, kontroluje vám telefón, ma-
ily. Potrebné je zdôrazniť, že všet-
ky ti eto akti vity robí spočiatku 
veľmi rafi novane a trvá určitú 
dobu, kým si uvedomíme, že nás 
to v skutočnosti  obmedzuje a vte-
dy nastáva problém. Ak sa doža-
dujeme väčšej slobody a dôvery, 
môže to u žiarlivca a manipuláto-
ra vzbudiť až agresívne tendencie. 
Takýmto ľuďom sa dá pomôcť len 
v prípade, ak sú ochotní priznať, 
že majú problém a chcú ho riešiť. 
Namieste je dlhodobá psychotera-
pia, párové poradenstvo, prípad-
ne je vhodné zvážiť určitý čas i far-
makoterapiu,“ vysvetľuje. 
Alexandra Kohútová spresnila aj to, 
aký dopad na psychiku detí  má ná-
silie v rodine a či si z neho môžu 
odniesť traumy do dospelosti . Je 
rozdiel, či je tyrania páchaná na de-
ťoch alebo medzi ich rodičmi. 
Akákoľvek jej forma však negatí vne 
vplýva na psychický vývin dieťaťa 
a jeho život v dospelosti . Môže 
spôsobiť pomočovanie, nočné 
mory, obhrýzanie nechtov, zajaká-
vanie, bolesti  bruška, hlavy, či iné 
psychosomati cké ťažkosti . Dieťa 
zvyčajne pôsobí plachým, neistým, 
uzavretým dojmom alebo zas opač-
ne, môže byť nepokojné, výbušné 
až agresívne. „Na vysvetlenie zá-
važnosti  dlhodobého násilia v ro-
dine, čiže neuspokojovania potrieb 
dieťaťa, si môžeme požičať názor 
renomovanej detskej 

psychologičky pani doktorky Evy 
Reichelovej, ktorá tvrdí, že jedno-
razové znásilnenie je pre dieťa 
menej traumati zujúce a je jedno-
duchšie ( samozrejme, nie ľahké) 
odstrániť dôsledky takejto traumy 
ako pri dlhodobom týraní dieťaťa. 
Keď som prvýkrát počula tento 
názor, bolo to pre mňa šokujúce. 
Po chvíľkovej úvahe a skúsenos-
ti ach z praxe sa však stotožňujem 
s týmto názorom. Aj na základe 
tohto tvrdenia si môžeme vytvoriť 
predstavu o tom, aké ďalekosiahle 
dôsledky na psychiku dieťaťa, 
a tým aj na jeho život v dospelosti , 
môže mať psychické a fyzické týra-
nie. Veľmi dôležité je poskytnúť 
takýmto deťom a všetkým obe-
ti am domáceho násilia adekvátnu 
starostlivosť,“ podotkla. Ľudom, 
ktorí sú týraní, je možné pomôcť 
absolútnou dôverou, nespochyb-
ňovaním ich tvrdení, nezľahčova-
ním situácie. Je potrebné vyvinúť 
snahu pre to, aby sme ich dostali 
z tohto negatí vneho prostredia, vy-
hľadať pomoc v inšti túciách, ktoré 
sú na to zriadené. Na záver psycho-
logička Alexandra Kohútová vyjad-
rila svoj názor na odpustenie psy-
chického či fyzického týrania. „Vždy 
a pre každého je dobré iným pre-
páčiť. Ale to neznamená, že ostá-
vam v danom prostredí, nechá-
vam si ubližovať a zatváram pred 
všetkým oči. Násilník sa často 
v období spomínaných medových 
týždňov ospravedlňuje a sľubuje, 
že sa to už nebude opakovať. 
Obete tyranie zvyčajne potrebujú 
odbornú psychologickú pomoc, 
kde dokážu odpusti ť sebe i člove-
ku, ktorý im ubližoval a môžu sa 
tak pohnúť ďalej a žiť svoj lepší 
a nový život.“ Lenka nám poroz-
právala o tom, ako sa jej päťročné 
manželstvo zmenilo na nočnú 
moru. „Bol to chlap, po ktorom 
som vždy túžila. Páčil sa mi nielen 
výzorovo, ale obdivovala som aj 
jeho úžasnú povahu. To však netr-
valo dlho. Z rodného stropkovské-
ho okresu sme sa odsťahovali na 
ďaleký západ. Obaja sme sa tešili, 
že si nájdeme lepšiu prácu, spo-
známe nových ľudí,“ spomína. Táto 
mladá žena mala ružové okuliare 
veľmi dlho. Netreba sa jej však ču-
dovať, keďže zo začiatku sa jej bý-
valý manžel správal ozaj ukážkovo. 
To, čo nastalo o pár rokov neskôr, 
sa jej ani nesnívalo. „Manžel začal 
čoraz častejšie piť. Milovala som 
ho, a preto som to najprv tolero-
vala. Stále som dúfala, že sa niečo 
zmení. Opak bol však pravdou. 

Čím ďalej, tým to bolo horšie. 
Okrem toho, že bol neustále nalia-
ty v alkohole, ma začal aj fyzicky 
napádať. Viete ako to býva. Najprv 
dostanete jednu facku, potom 
prosí o odpustenie, vy samozrej-
me prepáčite s vierou, že sa to viac 
nebude opakovať. Fyzické útoky 
boli čoraz častejšie a brutálnejšie. 
Príbuzní mi neustále dohovárali 
a presviedčali ma, aby som sa 
s ním rozviedla. Nebolo to pre 
mňa jednoduché, ale žiť život s ty-
ranom a opilcom nie je prechádz-
ka ružovou záhradou. Našťasti e, 
naše manželstvo bolo bezdetné, 
vďaka tomu nás celkom rýchlo 
rozviedli,“ hovorí. Lenka spomenu-
la, že pred súdnou sieňou si dokon-
ca pred ňou kľakol, plakal a prosil, 
aby mu odpusti la. Bola však na-
šťasti e natoľko silná, že za všetkým 
urobila ráznu bodku. „Som rada, 
že už mám od neho pokoj. Myslím, 
že som mala ešte celkom šťasti e. 
Horšie by to bolo v prípade, ak by 
sme spolu mali deti  alebo ak by 
nás nechceli rozviesť,“ myslí si. 
Zároveň dodala, že obdivuje samú 
seba za to, že dokázala nájsť v sebe 
toľko sily a začať nový život. Anna 
je matkou troch detí . Problémy 
v jej manželstve sa začali približne 
po ôsmich rokoch. Jej partner sa 
dostal do problémov v práci, začal 
intenzívne piť a prešlo to až k agre-
sívnym sklonom, ktoré boli určitým 
odrazom jeho psychiky poznačenej 
z detstva. „Všetko to trvalo 12 ro-
kov. Dopomohol k tomu alkohol 
a problémy, ktoré vyústi li do ne-
kontrolovateľných výbuchov, urá-
žok. Tiež mal sklony k fyzickým 
útokom. V tom čase bola mojou 
morálnou podporou najmä mama, 
no došlo to až do štádia, že som 
musela navští viť psychiatra a brať 
lieky,“ podotkla. Anna spomína, že 
sa pokúsila pohroziť aj rozvodom, 
no márne. Nastal pravý opak. 
„Pomoc od jeho rodiny som ani 
nečakala. Vedeli, aký manžel je, 
no nemali záujem s tým nič robiť. 
Okolie sa k tomu stavalo nezainte-
resovane, nereagovali, len sa pri-
zerali. So svojim trápením som sa 
zdôverila najbližším, rodine, no 
napriek tomu to bol vždy ten istý 
kolobeh. Nepomáhali mu ani rady, 
dohováranie, nemal záujem o lie-
čenie. V súčasnosti  je to lepšie, po-
mohlo tomu aj to, že sa nechal 
nakoniec liečiť. Môj vzťah voči 
nemu je stále chladný,“ priznáva. 
Anna mu z časti  odpusti la, no nie 
úplne. Ostali v nej predsa zlé spo-
mienky a bolesť, ktorú už 

nikdy nevymaže. Ženám, ktoré 
majú podobný problém radí, aby 
sa rozviedli a odišli čím skôr, pokiaľ 
majú kam, nemajú pozerať ani na 
deti . Práve ti e, najmä ak sú v mlad-
šom veku, trpia najviac. Simona zas 
prežila dosť neobvyklý druh psy-
chického týrania. Jej bývalý manžel 
bol prehnane poriadkumilovný 
a terorizoval tým nielen ju, ale ne-
skôr aj ich malú dcérku. „Chodili 
sme spolu pol roka, keď som ote-
hotnela. Nie že by som sa musela 
vydávať, ale ja som chcela. Bola 
som šťastná. Deň po našej svadbe 
som hneď vedela, že to nebude na 
celý život. Manžel začal ukazovať 
svoju pravú tvár. Bol schopný mi-
nimálne trikrát za deň vyuprato-
vať celý dom. Keď som robila po-
riadok ja, stále ma kontroloval, 
ľahol si, aby lepšie videl, či náho-
dou niekde nie je prach. Bol to ho-
ror. Pamätám si, že počas môjho 
prvého tehotenstva ma zavolal do 
kúpeľne a začal mi ukazovať, ako 
sa má správne čisti ť vaňa,“ spomí-
na. Simona sa s ním snažila veľa-
krát otvorene porozprávať, chcela 
tento problém riešiť. On sa jej však 
miesto pochopenia vysmial do tvá-
re. Najväčšiu podporu mala od svo-
jich rodičov, priznáva, že keby nie 
ich, nevie, čo by robila. Po krátkom 
čase Simona znova otehotnela. 
Mala však problémové tehoten-
stvo a tak musela absolvovať po-
trat. „Po rozvode sa mi priznal, že 
mi to druhé dieťatko urobil na-
schvál, aby si ma poisti l,“ podo-
tkla. „Spomínam si aj na situácie, 
keď sme cestovali autom. Dcérka 
sa ručičkou dotkla okna a on ho 
hneď išiel umývať. Neskôr mi za-
čal vulgárne nadávať, obmedzo-
vať ma. Doma som nemohla prijí-
mať návštevy, dokonca ani rodičia 
ma nemohli prísť pozrieť. Jeho 
auto som mala zakázané použí-
vať, pretože si myslel, že mu ho 
rozbijem. Neraz sme s malinkou 
dcérkou išli autobusom napríklad 
k lekárovi, pritom auto stálo na 
dvore,“ hovorí. Simona sa napokon 
rozviedla. „Exmanžel sa najprv 
rozvádzať nechcel. Nakoniec sa 
však dostal do takých fi nančných 
problémov, že si musel zobrať hy-
potéku. Odo mňa vyžadoval, aby 
som si ju vzala spolu s ním. To som 
však odmietla. Uvedomil si, že hy-
potéku dajú skôr rozvedenému, 
ako ženatému a tak s rozvodom 
súhlasil. S našou dcérkou sa občas 
stretne, no veľký záujem o ňu ne-
prejavuje,“ uzavrela.

-pet-
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Helicobacterom pylori sa môžeme nakaziť aj slinami
A. Jancová: „Jeho prítomnosť sa najspoľahlivejšie zistí endoskopickým vyšetrením“

Na svete existuje množstvo 
chorôb a ochorení. Niektoré z nich 
nám dávajú hneď najavo, že niečo 
s nami nie je v poriadku. Iné sú zase 
ti chým zabijakom. U ľudí, ktorí majú 
Helicobactera pylori, je to individuál-
ne. Ide o baktériu, ktorá sa usadzuje 
v oblasti  žalúdka a dvanástnika, kde 
spôsobuje mnohé zdravotné problé-
my. Helicobacter stojí za žalúdočnými 
ťažkosťami počnúc bolesťami žalúdka, 
cez rôzne zápalové a vredové ochore-
nia tráviaceho traktu, až po rakovinu 
žalúdka. Jeden zo spôsobov, ktorým sa 
telo snaží zlikvidovať Helicobactera, je 
zápal. Ten zhorší podmienky prežíva-
nia pre baktériu, no ťažkosti  má aj sa-
motný človek, u ktorého sa tento boj 
odohráva. O prejavoch tejto choroby, 
ale aj o jej liečení, nám porozpráva-
la gastroenterologička MUDr. Alena 
Jancová. „Prejavy závisia od toho, 
v ktorej časti  tráviaceho traktu pre-
vláda osídlenie Helicobacterom py-
lori a aký stupeň zápalu, respektí ve 
poškodenia sa vyvinul. Môžu to byť 
bolesti  v okolí pupka, nafukovanie, 
poruchy vyprázdňovania čreva, pocit 
netrávenia, nechutenstvo, chudnuti e 
alebo naopak, zlá tolerancia hladu 
a priberanie, prípadne problémy 
s pleťou. V dôsledku návratu žalú-
dočného obsahu do pažeráka a ná-
sledne niekedy až do dýchacích ciest, 
takzvaného gastroosophageálneho 
refl uxu, môže pacient pociťovať pále-
nie záhy, niekedy ti ež dochádza k bo-
lesti am hrdla, problémom s hlasivka-
mi. Častejšie býva sťažené dýchanie 
nosom, angína, zápaly priedušiek, 
prínosových dutí n, bolesti  hlavy ale-
bo závraty, ktoré ľudia liečia u otor-
hinolaryngológa, alergológa, prípad-
ne neurológa a ortopéda. V dôsledku 
návratu žalúdočnej kyseliny do pa-
žeráka môže podráždenie blúdivého 
nervu vyvolať búšenie alebo pocity 
úzkosti . Pacient navští vi kardiológa 
alebo psychológa. Vzhľadom na to, 
že príznaky bývajú pestré, zvykneme 
ich pripisovať životospráve, stresom 
a často ich vôbec nespájame so zá-
palom tráviaceho traktu. U mnohých 
ľudí sa neprejavujú žiadne výrazné 
ťažkosti , aj keď majú túto infekciu. 
Často sa stáva, že človeka len bolí 
hlava a pripisuje to sedeniu pri počí-
tači, pritom príčina môže byť niekde 
úplne inde. Helicobacter je baktéria, 
ktorú mohli mať naši rodičia a starí 
rodičia. V rodine, ale aj v okolí si ju 
môžeme odovzdať, no nededíme ju. 
Nachádza sa napríklad v slinách,“ 
hovorí. Niekedy skutočne stačí, ak sa 
napijeme z pohára za niekým, kto má 
túto baktériu a chytí me ju aj my, to isté 
platí  pri bozkávaní. Následky liečenia 
infekcie Helicobactera pylori závisia 
od odolnosti  organizmu človeka, od 
typu helicobactera. Môže to byť celé 
spektrum od pocitu netrávenia, mig-
ronóznych bolestí  hlavy cez žalúdočné 
alebo dvanástnikové vredy, astmu až 

po rakovinu tráviaceho traktu alebo 
pľúc. Spýtali sme sa aj na to, ako sa dá 
zabrániť jeho vzniku. „Každej chorobe 
môžeme predchádzať správnou živo-
tosprávou a stravovaním. Pomocou 
toho vytvárame prostredie vo vnútri 
nášho organizmu, v ktorom sa choro-
boplodné baktérie cíti a dobre alebo 
zle. Pohybom na čerstvom vzduchu 
zabezpečíme dostatočné okysliče-
nie organizmu. Prírodnou výživou 
bez konzervantov, farbív a aróm po-
môžeme prežiť v našom organizme 
mikróbom, ktoré nás chránia pred 
choroboplodnými baktériami. Mali 
by sme prijímať dostatok zeleniny 
a ovocia v surovom i tepelne upra-
venom stave, ktoré sú potrebné pre 
prežívanie našich ochranných mik-
róbov. Správna životospráva nie je 
len fráza. Z hygienických opatrení 
je dôležité nedojedať a nepiť po ni-
kom, neochutnávať surové mäsové 
výrobky. V bežnom spoločenskom 
kontakte sa Helicobacterom pylori 
nenakazíme. Táto baktéria sa nachá-
dza v slinách, bola dokázaná aj v zub-
ných povlakoch, v kravskom mlieku 
či surovom mäse. Môžu ju mať aj 
domáce zvieratá,“ podotkla. Infekcia 
Helicobactera pylori sa lieči kombi-
náciou viacerých anti biotí k a lieku na 
potlačenie tvorby žalúdočnej kyseliny. 
K dispozícii sú rôzne schémy. Dôležitý 
je individuálny prístup v závislosti  od 
stupňa a typu zápalu, od rozsahu po-
sti hnuti a a sprievodných príznakov. 
Pri nasadení liečby sa zohľadňuje fakt, 
že v prírode žiaden mikroorganizmus 
neoddeľuje priestor samotný. Takže 
ani Helicobacter pylori neposti huje 
náš tráviaci trakt sám, ale v sprievo-
de iných mikróbov. Základný omyl 

odporúčaných štandardných postu-
pov je, že sa zameriavajú podľa štúdií 
na odstránenie nejakej baktérie, kto-
rú sme si vybrali ako vinníka. Pričom 
nie je zohľadnené ďalšie spektrum 
mikróbov, ktoré sa ti ež zúčastňujú na 
ťažkosti ach u pacienta. Nie zriedka sa 
stáva, že chorý sa po liečbe cíti  horšie 
ako pred ňou a po nejakom čase má 
infekciu znovu. Preto sa väčšinou rad-
šej namiesto proti helibacterovej lieč-
by nasadí liečenie na zníženie kyseliny 
a povie sa pacientovi – to už má dnes 
každý. Zaujímalo nás, akými spôsobmi 
sa zisťuje prítomnosť Helicobactera 
pylori. „Najspoľahlivejší spôsob na 
diagnosti kovanie zápalu tráviaceho 
traktu spôsobeného Helicobacterom 
pylori je endoskopické vyšetrenie 
s odberom vzorky. Tú však možno vy-
šetriť kulti váciou, ureázovým testom 
alebo farbením. Za najspoľahlivejšie 
považujem vyšetrenie ofarbených 
sterov sliznice žalúdka pod mikrosko-
pom, čo však máloktoré zdravotníc-
ke zariadenie robí, lebo je to časovo 
a organizačne náročné a slabo plate-
né. V našej ambulancii tento postup 
uprednostňujeme, lebo po ofarbení 
získame predstavu aj o sprievodných 
mikróboch, okrem Helicobactera py-
lori. Dostupné je aj vyšetrenie proti -
látok proti  Helicobacteru v krvi, kde 
by sme nemali podceniť hlavne pro-
ti látky v triede IgA, ktoré svedčia pre 
aktí vny zápal. V dnešnej dobe máme 
k dispozícii aj vyšetrenie stolice na 
Helicobactery pylori a dychový test. 
Tieto môžu byť však falošné a nega-
tí vne. Dychový test môže byť klamli-
vo pozití vny v prítomnosti  niektorých 
streptokokových baktérií a baktérií 
Protheus,“ podotkla. Sú prípady, keď 

si ľudia dajú zisti ť prítomnosť tejto in-
fekcie pomocou odberu krvi. Napriek 
tomu, že tá ukáže neprítomnosť 
Helicobactera, nastanú u nich prízna-
ky a ťažkosti . Chceli sme vedieť odpo-
veď aj na túto problemati ku. „Tvorba 
proti látok v krvi závisí aj od stavu 
imunitného systému. Pri jeho vyčer-
paní sa nemusia vytvoriť špecifi cké 
proti látky proti  Helicobacteru pylori. 
Ich dôkaz znamená len to, že orga-
nizmus s niečím bojuje. Ak sa proti -
látky nedokážu, nevylučuje to jedno-
značne neprítomnosť Helicobactera 
pylori. Môžeme len povedať, že 
telo proti  nemu netvorí proti látky,“ 
uzavrela MUDr. Alena Jancová. Svoje 
o tejto infekcii vie aj 25-ročná Tímea. 
„Problémy sa u mňa začali prejavo-
vať, keď som mala asi tri roky – ne-
chuť do jedla, chudnuti e, zápchy, 
bolesti  hlavy. Chodila som na mnoho 
vyšetrení, no nikde nedokázali nájsť 
príčinu. Bolo to predsa pred mnohý-
mi rokmi a vtedy ešte ani medicína 
nebola na takej úrovni ako je dnes. 
Navští vila som gastroenterlogičku 
v Košiciach a tá pomocou endosko-
pického vyšetrenia zisti la pravú prí-
činu mojich ťažkostí . Roky som brala 
anti bioti ká a chodila na pravidelné 
lekárske prehliadky, keďže môj stu-
peň ochorenia bol na vysokej úrovni. 
Našťasti e, vyliečila som sa a dnes je 
už všetko v poriadku,“ teší sa. Tímea 
spomenula, že sa doteraz diví, ako sa 
mohla touto infekciou nakaziť. U nich 
doma nikto nikdy po nikom nejedol, 
nepil. „Na druhej strane to mohlo 
byť všelijako. Veď stačí, keď prídete 
do reštaurácie. Kuchár môže lyžicou 
ochutnať jedlo, dať ju naspäť do misy 
a baktérie sa šíria,“ myslí si.  -pet-
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Autostopom na cesty
Lietadlom, vlakom, autobusom, 

autom alebo na bicykli? Spôsobov 
ako cestovať je veľa. Sú však ľudia, 
ktorí volia úplne iný spôsob a neda-
jú naňho dopusti ť. Autostop. Téma 
autostopu nestráca na svojej aktu-
álnosti  ani dnes. Najmä počas let-
ných školských prázdnin pravidelne 
registrujeme popri cestách zvýšený 
počet ľudí rôznych vekových kate-
górií, ktorí sa snažia cestovať za svo-
jim cieľom autostopom. Na jednej 
strane je to síce najlacnejší spôsob 
prepravy spojený s určitým pocitom 
dobrodružstva a spoznávania no-
vých ľudí, ktorý však na strane dru-
hej môže so sebou prinášať aj určité 
riziko. V súvislosti  s autostopom sa 
zároveň mnohokrát objavujú otáz-
ky týkajúce sa legití mnosti  tohto 
spôsobu prepravy, zastavovania 
vozidiel, či prípadnej zodpovednosti  
za ujmu pri dopravných nehodách. 
Zákon NR SR č. 8/2009 Z. z. o cest-
nej premávke a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (ďalej len 
„zákon“), ktorý upravuje pravidlá 
cestnej premávky nevymedzuje po-
jem „stopár“ a vo svojom obsahu 
ani nijako neustanovuje pravidlá, 
resp. povinnosti  súvisiace s touto 
činnosťou vo vzťahu k cestnej pre-
mávke. Vzhľadom na spôsob pohy-
bu človeka stopujúceho vozidlá na 

ceste (ďalej len „stopár“) je však 
takáto osoba z pohľadu zákona po-
važovaná za chodca a pre túto sku-
pinu účastníkov cestnej premávky 
už vyššie menovaný zákon pravidlá 
ustanovuje. V §§ 52 – 54 sú jasne 
určené pravidlá, okrem iného aj 
o pohybe chodcov po ceste, o ich 
počte vedľa seba i o prechádzaní 
cez vozovku. Konkrétne § 52 hovo-
rí o tom, že chodec je pri použití  
cesty povinný chodiť po ľavej kraj-
nici, resp. pri ľavom okraji vozovky. 
Rovnako dôležitým v tejto veci je 
aj fakt, že podľa §§ 35 a 37 zákona 
je chodcom zakázané používanie 
diaľnice i rýchlostnej cesty. Stopári 
ako chodci v cestnej premávke sú 
vzhľadom na vyššie uvedené po-
vinní dodržiavať príslušné ustano-
venia zákona. Okrem dodržiavania 
zákona chodcami je však nemenej 
podstatným pravidlom v tomto vzá-
jomnom vzťahu vodiča a stopára aj 
dodržiavanie pravidiel cestnej pre-
mávky zo strany vodičov vozidiel. 
Najmä ustanovení §§ 23-25 zákona 
pojednávajúcich o zastavení a státí , 
§ 22 o otáčaní a cúvaní, či §§ 45-46 
o preprave osôb. V okamihu, keď sa 
zo stopára stáva spolujazdec vodiča 
vozidla, platí  pre neho povinnosť 
dodržiavať ustanovenia zákona tý-
kajúce sa tejto skupiny účastníkov 

cestnej premávky, najmä § 8 v sú-
vislosti  s používaním bezpečnost-
ných pásov, či § 5 v súvislosti  s po-
užívaním ochrannej prilby pri jazde 
na motocykli. Za prípadnú ujmu na 
zdraví alebo na majetku stopára 
pribratého do vozidla v prípade do-
pravnej nehody zodpovedá osoba, 
ktorá dopravnú nehodu zavinila. 

Nechceme stopárov presvied-
čať, aby nestopovali a vodičov, aby 
k sebe nevzali takýchto na auto ča-
kajúcich ľudí. Chceme im len odo-
vzdať niekoľko, všeobecne známych 
rád, ktoré môžu čiastočne znížiť 
obojstranné riziko autostopu:

autostop si vopred dobre zváž-
te, ak je to možné cestujte radšej 
vlakom, autobusom alebo autom 
so známymi, stopujte minimálne 
vo dvojici, znižuje to riziko

stopujte na bezpečných 
miestach, aby vodič zastavením vo-
zidla neobmedzoval premávku (nie 
na diaľniciach, ani na neprehľad-
ných úsekoch cesty)

prakti cké je mať cieľové mesto 
(smer) napísané na tabuľke 

ak Vám niekto zastaví, dobre 
si zapamätajte informácie o vo-
zidle (EČV, farba, apod.) a venujte 
od prvej chvíle naozaj dôslednú 
pozornosť vodičovi jeho vzhľadu 
a správaniu, ako aj jeho prípadným 

spolucestujúcim. Ak je to možné, 
sadnite si na zadné sedadlo, aby ste 
mali dostatočný odstup a prehľad 
o vodičovi a v prípade nevhodného 
správania mohli včas opusti ť vozidlo 
(ak máte najmenšie podozrenie, 
požiadajte o zastavenie, napr. z dô-
vodov nevoľnosti  alebo vykonania 
osobnej potreby, samozrejme na 
otvorenom priestranstve) v každej 
situácii je zásadne dôležité zacho-
vať „chladnú“ hlavu, pri pokuse 
o násilie sa snažte situáciu riešiť (ak 
je to možné) útekom na frekven-
tované miesto. Je vhodné mať pri 
sebe vždy niečo, čo zintenzívni Vašu 
obranu (napr. ochranné spreje) Na 
škodu nie je naučiť sa zopár základ-
ných prvkov zo sebaobrany, ak sa 
Vám podarí uti ecť, o udalosti  podľa 
možnosti  čo najskôr upovedomte 
políciu. Podľa možnosti  vyvarujte sa 
autostopu po zotmení

Vodičom, ktorým s miernou 
úpravou nie sú na škodu vyššie uve-
dené rady, nemožno zabrániť v ich 
vôli vziať k sebe stopárov. Ak sa pre-
to rozhodnú k sebe na cestu vziať 
neznámych spoločníkov, mali by byť 
ostražití  a pozorní, nie menej ako sa-
motní stopári. Rovnako nezabúdať 
na určitú zodpovednosť za takýchto 
neznámych spolucestujúcich. 

Šťastnú cestu do cieľa a návrat 
domov! mjr. Mgr. Daniel Džobanik

hovorca KR PZ v Prešove

Od 1. júla má verejnosť k dispozícii elektronické služby registra adries 
Register adries, správcom ktoré-

ho je ministerstvo vnútra, obsahuje 
informácie o všetkých adresách, 
adresných bodoch, bytových a ne-
bytových budovách na celom území 
Slovenska. V registri adries teda nie 
sú informácie o majiteľoch budov 
či pobytoch osôb. Adresa je v tom-
to informačnom systéme súborom 
údajov, identi fi kujúcich umiestne-
nie hlavného vchodu, prípadne ďal-
ších vstupov do budovy, ak im bolo 
určené orientačné číslo, a to aj na 
mape. Identi fi kovať ju možno cez 
identi fi kátor adresy, čo je množina 
alfanumerických znakov slúžiaca na 
účely komunikácie medzi informač-
nými systémami.

Ide teda o evidenciu popisujú-
cu umiestnenie vchodov bytových 
a nebytových budov, a to slovným 
označením, ako aj vizualizáciou 
na mape Slovenskej republiky. 
Dostupné údaje môžu využívať 
štátne orgány, najmä bezpečnost-
né a záchranné zložky pri ochrane 
zdravia a majetku, pošta pri doru-
čovaní zásielok, rovnako aj pod-
nikateľská sféra a v neposlednom 
rade občania v situáciách, pri kto-
rých potrebujú overiť či zisti ť pres-
nú lokalitu adresy. Od 1. júla má 

verejnosť k dispozícii elektronické 
služby registra adries. Dostupné sú 
na Ústrednom portáli verejnej sprá-
vy www.slovensko.sk a ti ež aj na 
portáli Elektronické služby MV SR 
htt ps://portal.minv.sk. Každý môže 
požiadať napríklad o podrobné 
údaje o adrese. Ak je už v informač-
nom systéme adresný bod ukazujúci 
vchod do budovy, jeho grafi cká pre-
zentácia sa zobrazí na mape. Ďalšou 
zo služieb je overenie údajov o ad-
rese. Požiadať možno aj o dataset, 
čiže súbor údajov o adresách obce 
alebo jej častí  podľa vlastných zvo-
lených kritérií, ktorý systém doručí 
žiadateľovi v štruktúrovanej forme 

do elektronickej schránky. Pre vy-
užiti e tejto služby je potrebné, aby 
občan bol držiteľom akti vovaného 
elektronického občianskeho preu-
kazu s čipom. Informačný systém je 
živá, neustále sa meniaca evidencia, 
preto MV SR pre verejnosť sprístup-
nilo aj službu na pripomienkovanie 
jeho kvality. Pripomienkovať mož-
no atribúty adresy, ktoré posúdi 
správca registra a následne navrh-
ne úpravy. Štátne orgány na výkon 
svojej činnosti  môžu mať údaje 
z registra adries dostupné aj auto-
mati zovaným spôsobom, rovnako 
aj podnikatelia. O tento prístup je 
potrebné ofi ciálne požiadať MV 

SR, ktoré ako správca registra s kaž-
dým žiadateľom prerokuje spôsoby 
automati zovaného prístupu podľa 
technických možností  oboch strán. 
Povinnosti  orgánov verejnej správy 
pri zhromažďovaní údajov o adre-
sách a mechanizmy poskytovania 
údajov z registra defi nuje zákon 
č. 125/2015 Z. z. o registri adries, 
účinný od 1. júla.

Detailné informácie o novom 
zákone nájdete tu:

http://www.minv.sk/?tlacove-
spravy-8&sprava=zakon-o-registri-
adries-ucinny-od-1-jula

Jana Migaľová
KRPZ Prešov

Predsedníctvo ZMOS vyjadruje podporu 
poslaneckej iniciatíve k školským radám

zriaďovateľmi sú mestá a obce, pla-
ti li rovnaké pravidlá, aké sa doposiaľ 
uplatňujú pri ostatných typov škôl. 
ZMOS v tejto súvislosti  zdôrazňuje, 
že požadoval zvýšenie právomocí 
zriaďovateľov miest a obcí v tejto 
oblasti . Ďalej konštatuje, že je legi-
tí mna požiadavka, aby priamu zod-
povednosť za spravovanie majetku 
obce mal jeho vlastník. 

Predsedníctvo Združenie miest 
a obcí Slovenska sa na svojom zasad-
nutí  okrem iného venovalo aj aktu-
álnej školskej legislatí ve týkajúcej sa 
postaveniu školských rád a vyjadrilo 
podporu poslaneckej iniciatí ve vo 
vzťahu k úprave školskej legislatí vy. 
ZMOS oceňuje snahu priblížiť para-
metre pri výbere riaditeľov škôl tak, 
aby aj pre verejné školy, ktorých 

Združenie miest a obcí Slovenska 
zároveň odmieta politi záciu tej-
to témy, ktorá v skutočnosti  nie je 
žiadnym problémom pre žiakov, ro-
dičov, ani samotné školy. Podľa ná-
zoru združenia to dokáže samotná 
prax po schválení pozmeňovacieho 
návrhu v parlamente. 

Michal KALIŇÁK 
hovorca ZMOS
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Viedeň opäť očarila
“Svet je kniha a tí , ktorí necestu-

jú, čítajú iba jednu stranu” tvrdí St. 
Augusti ne. S touto moti váciou čítať 
jej ďalšie nové stránky sa 11.6.2015 
začala naša cesta do Brati slavy. Pri 
príchode do nášho hlavného mesta 
sme si nemohli nechať ujsť návštevu 
Brati slavského hradu, ktorý bol našou 
prvou zastávkou. Po nekonečne dlhej 
ceste sme si tam vychutnali nádherný 
výhľad na mesto a niekoľko zaujíma-
vých informácii o hrade. Následne nás 
čakala prehliadka Národnej rady SR, 
kde sme si vyskúšali, aké je to sedieť 
na ministerských 
stoličkách, čo sa 
nám mnohým 
veľmi zapáčilo. 
Hneď na to sme 
sa nadšení a naj-
mä zvedaví roz-
behli do brati slav-
ských uličiek. Bolo 
krásne počasie 
a z každej strany 
na nás dýchala at-
mosféra historic-
kého mesta. Naši 
profesori nás 
ti ež previedli po 
Dóme sv. Marti na, 
Michalskej bráne, 
po Námestí  SNP, 
či Hviezdoslavovom námestí  a takti ež 
sme nemohli vynechať Primaciálny 
palác. Informácie o histórii i súčasnos-
ti  týchto miest vo veľkej miere obo-
hati li naše vedomosti . Po celodennej 
prehliadke sme si šli oddýchnuť do 
prezidentskej záhrady a presunuli sa 
do hotela Avion. Tam nás konečne ča-
kala teplá večera. O výlete bez náku-
pov sme nechceli ani len počuť a tak 
nás naši profesori vzali do nákupného 
centra, kde sme deň pekne zakončili. 

Opäť došlo na ranné vstávanie, te-
raz náš však čakali bohaté raňajky a tak 

sme plní energie vyrazili do Viedne. 
Už okružná jazda mestom nás veľmi 
ohúrila a zamierili sme do Hofb urgu, 
kde sme si pozreli Striebornú komo-
ru – Silberkammer a Sisi-Museum. 
Navští vili sme aj Peterskirche a už nás 
čakal Stephansplatz. Až vtedy na nás 
dýchala skutočná atmosféra Viedne. 
Krásne historické uličky plné kaviarní, 
malých obchodíkov so suvenírmi, ale 
takti ež mnoho obchodov tých najzná-
mejších značiek. Tam nás náš študent-
ský rozpočet pusti l len nahliadnuť do 
výkladov a tak sme si radšej užívali 

mesto, pamiatky a niektorí z nás si ne-
nechali ujsť ani ochutnávku presláve-
nej viedenskej Sachertorte, či fantas-
ti cký výhľad na mesto z veže Dómu sv. 
Štefana. Naša milá pani sprievodkyňa 
nás zaviedla aj do Kaisergruft , teda ci-
sárskej hrobky. Okrem hrobiek celého 
rodu Habsburgovcov sa v Kaisergruft  
nachádzala aj hrobka Márie Terézie. 
Z tohto miesta sme mali na chrb-
te mráz, no oplati lo sa vidieť to. 
Naturwisschaft liches Museum, teda 
prírodovedecké múzeum, ktoré pat-
rí medzi najväčšie prírodovedecké 

múzeá na svete, nás všetkých veľmi 
ohúrilo. Videli sme vyše 22 ti síc ex-
ponátov z rôznych oblastí  prírody 
a mnoho atrakcií, ktoré múzeum po-
núkalo. Dostatočne vyčerpaní sme sa 
opäť premiestnili do nášho hotela, ná-
sledne nás znova čakala chutná veče-
ra, po nej nákupné centrum Eurovea 
a večierka. 

Ani sme sa nenazdali a opäť 
sme sedeli v autobuse smerom do 
Viedne. Celý tento deň sme venovali 
Schönbrunnu, ktorý nás zo všetké-
ho pohĺti l najviac. Okrem krásnych 

komnát a izieb v prekrásnom zámku, 
po ktorom sa prechádzala cisárovná 
Sisi, Schönbrunn vyniká aj nádher-
nými záhradami plnými kveti nových 
záhonov, kde sme postretávali turis-
tov z rôznych kútov sveta. Absolvovali 
sme aj výstup na Gloriett u, ktorý bol 
v horúcom počasí trošku namáhavý, 
ale pohľad na Viedeň z výšky stál za 
to. Po návšteve krásnych historických 
pamiatok nasledovalo uvoľnenie a zá-
bava v schönbrunnskej zoo a takti ež 

blúdili uličkami v labyrinte. Našťasti e 
sme sa všetci našli, a tak sme cez ružo-
vú záhradu pomaly odkráčali k auto-
busu, ktorý nás viezol domov. Viedne 
však nikdy nie je dosť a tak sme sa 
zastavili pri Hundertwasserhaus, 
ktorého stavba nás na záver skutoč-
ne uchváti la svojou pozoruhodnou 
architektúrou.. 

Pre nás, mladých študentov, bolo 
skvelé za pár dní takýmto spôsobom 
spoznať nielen naše hlavné mesto, ale 
aj čarovnú Viedeň, a tak sme radi, že 
sme vďaka našim profesorom, prečí-

tali ďalšie stránky z tejto 
snáď veľmi hrubej, skvelej 
knihy.

Chceme vysloviť veľ-
ké poďakovanie hlavné-
mu organizátorovi tohto 
poznávacieho zájazdu, 
pánu profesorovi Mgr. 
Róbertovi Heckovi, ktorý 
pre nás pripravil veľmi 
zaujímavý a hodnotný 
program, ale aj našim pro-
fesorkám RNDr. Tati ane 
Kočišovej a Mgr. Gabriele 
Homoľovej. Naše ďakujem 
patrí aj pani Navráti lovej 
– sprievodkyni vo Viedni, 
za jej bohaté informácie, 
ako aj CK Promett rans, 

ktorá tento zájazd pomáhala zabez-
pečovať. A v neposlednej miere veľké 
ĎAKUJEME patrí našim rodičom za ich 
fi nančnú podporu. 

Plní prekrásnych dojmov, neza-
budnuteľných zážitkov a množstvom 
fotografi i, sa už teraz tešíme na po-
dobné akcie, ktoré pre nás študentov 
organizujú vyučujúci nášho stropkov-
ského gymnázia. 

Michaela Donnerová III.B
Gymnázium v Stropkove

Deň bez učenia
Počas celého školského roka sa 

naša škola zúčastňuje rôznych súťaží. 
Všetci sa vždy veľmi snažíme a takto 
to bolo aj tentoraz. Začali 
sme zbierať plastové vrch-
náčiky, ktoré sa použijú na 
dobrú vec. Najlepší z najlep-
ších sme boli tentoraz my- 
druháci a treti aci. A naša 
odmena? Deň bez učenia! 
A tak sa to stalo. V pondelok, 
22. júna mali naše triedy voľ-
ný deň. To však neznamená, 
že sme boli doma. Strávili 
sme s pani učiteľkami krás-
ny deň pod vlekom, kde sme 
sa okrem opekania špeká-
čikov aj poriadne vyšanti li. 
Otvorili nám detské ihrisko, 
v pieskovisku sme stavali 
všetko, čo nás napadlo, a pani učiteľ-
ky hodnoti li naše diela. Nevynechali 
sme ani šmýkačku, preliezky, či kolo-
toč. A samozrejme sme sa veľa foti li, 

aby bolo na čo spomínať. Takže máme 
za sebou jeden super školský deň bez 
učenia. Všetkým zúčastneným zaň 

krásne ďakujeme a už teraz sa tešíme 
na ďalšie súťaže, do ktorých sa horlivo 
pustí me. 

druháci a treti aci zo ZŠ Hrnčiarska

Mestá a obce robia všetko pre to, aby 
školy boli útulným druhým domovom

Združenie miest a obcí Slovenska 
považuje koniec školského roka za vý-
znamnú udalosť, pre žiakov, rodičov aj 
samotných zriaďovateľov. 

„Mestá a obce sú najväčším zria-
ďovateľom materských a základných 
škôl. Z tohto pohľadu má miestna 
územná samospráva obrovskú zod-
povednosť za výchovu a vzdelávanie 
najmladšej generácie,“ konštatuje 
predseda ZMOS Michal Sýkora a ďa-
lej zdôrazňuje: „V našej pôsobnosti  sú 
ti síce materských aj základných škôl 
a ďalšie subjekty, ktorými samosprávy 
vytvárajú zodpovedajúce podmienky 
na osobnostný rozvoj žiakov, na zmys-
luplné trávenie voľného času a ti ež aj 
športové vyžiti e.“ 

Predseda ZMOS Michal Sýkora 
v súvislosti  s ukončením školského 
roka 2014/2015 vyjadruje zriaďova-
teľom, ako aj pedagogickým a ne-
pedagogickým zamestnancom po-
ďakovanie za úspešnú organizáciu 

a zabezpečenie končiaceho školského 
roka, ktorý podľa jeho slov: „Bol pre 
každého žiaka etapou na ceste za 
vzdelaním, poznaním a informáciami, 
ktorá pre prvákov znamenala obdo-
bie oboznamovania sa s písmenkami 
a číslami, pre deviatakov symbolické 
ukončenie vzdelávania na základnej 
škole a pre ostatných žiakov priesto-
rom na získavanie nových poznatkov 
a vedomostí .“ 

Mestá a obce sú zriaďovateľmi 
takmer 2 700 materských škôl, kto-
ré navštevuje približne 148 000 detí . 
Miestne samosprávy zároveň zriaďujú 
takmer 1970 základných škôl, ktoré 
zabezpečujú vzdelávanie pre takmer 
397 000 žiakov. Mestá a obce sú 
okrem materských a základných škôl 
ti ež zriaďovateľmi základných ume-
leckých škôl, jazykových škôl, centi er 
voľného času, a ti ež aj školských jedál-
ní i školských klubov detí . 

Michal KALIŇÁK, hovorca ZMOS
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00331007 

v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
vyhlasuje

v zmysle § 281 a ďalších ustanovení Obchodného zákonníka a v nadväznosti  na 
„Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta“

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ 
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie na uzavreti e koncesnej zmluvy na re-

konštrukciu a následnú prevádzku kotolne K5 nachádzajúcej sa na pozemku KNC 
1879/3 v k.ú. Stropkov a zvýšenie efektí vnosti  tepelného hospodárstva za týchto 
podmienok:

A. Vstupné údaje:
1. Koncesný majetok: Kotolňa K-5 bez súp. čísla, nachádzajúca sa na pozemku KNC 

1879/3, v k.ú. Stropkov, vrátane jej technologického vybavenia na výrobu a roz-
vod tepla a teplej úžitkovej vody, ktorej výlučným vlastníkom je Mesto Stropkov.

2. Obsahom užívania koncesného majetku je rekonštrukcia, prevádzka, údrž-
ba a oprava koncesného majetku a dodanie tepla a teplej úžitkovej vody do 
budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 
s názvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 
s názvom MŠ a DJ. Dodávanie tepla a teplej úžitkovej vody do budovy so súp. č. 
1762 s názvom MŠ a DJ bude vykonávané Koncesionárom do doby vykonania 
rekonštrukcie budovy so súp. č. 1762 s názvom MŠ a DJ, ktorej uskutočnenie sa 
predpokladá v roku 2017.

3. Dĺžka trvania koncesnej zmluvy - 10 rokov.
4. Predpokladaná minimálna ročná výroba tepelnej energie pre tepelnú pohodu do 

budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 s ná-
zvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 s názvom 
MŠ a DJ, je 800 000 kWh, v roku 2014 to bolo 989000 kWh.

5. Koncesionár pri užívaní koncesného majetku koná vo vlastnom mene a nemá 
postavenie správcu majetku mesta, koncesionár je povinný koncesný majetok 
udržiavať v riadnom stave, dodržiavať účel, na ktorý je určený, zabezpečovať 
jeho údržbu a prevádzku a uhrádzať náklady s tým spojené, zabezpečovať jeho 
ochranu, informovať mesto Stropkov o koncesnom majetku v rozsahu povin-
ností  dohodnutých v koncesnej zmluve a plniť ďalšie povinnosti  dohodnuté v 
koncesnej zmluve.

6. Koncesionár nesmie koncesný majetok použiť na zabezpečenie svojich záväzkov 
alebo záväzkov tretej osoby, ani previesť do vlastníctva iných osôb.

7. Koncesionár nesmie prenechať koncesný majetok do nájmu, výpožičky alebo 
zriadiť zmluvné vecné bremeno v prospech tretej osoby. 

8. Koncesionár je po predchádzajúcom písomnom súhlase Mestského zastupiteľ-
stva v Stropkove oprávnený koncesný majetok, ktorý pre úplné opotrebenie 
alebo poškodenie, zrejmú zastaranosť alebo nehospodárnosť v prevádzke 
alebo z iných závažných dôvodov nemôže slúžiť svojmu účelu alebo určeniu, 
predať osobe, ktorá sa zaoberá výkupom druhotných surovín alebo zabezpečiť 

likvidáciu podľa všeobecne záväzných právnych predpisov. 
9. Výsledkom verejnej obchodnej súťaže bude možnosť uzatvoriť Koncesnú zmluva, 

ktorá vymedzí práva a povinnosti  Vyhlasovateľa, práva a povinnosti  koncesioná-
ra ako aj ďalšie obchodné, organizačné, technické, prevádzkové a iné podmien-
ky na plnenie predmetu koncesie vo verejnom záujme.

10. Koncesionár dočasne preberie od vyhlasovateľa prevádzkovanie tepelného 
hospodárstva, uskutoční jeho rekonštrukciu a zabezpečí zvýšenie efektí v-
nosti  tepelného hospodárstva, a toto tepelné hospodárstvo bude ďalej za 
podmienok v rozsahu uvedenom v návrhu Koncesnej zmluvy prevádzkovať a 
prostredníctvom nej bude poskytovať služby tepelného hospodárstva počas 
dohodnutej doby – koncesnej lehoty. Koncesionár bude na základe Koncesnej 
zmluvy oprávnený poberať dodatočné úžitky z prevádzky tepelného hospo-
dárstva vyplývajúce z poskytovania služby tretí m subjektom a užívať koncesný 
majetok na účely realizácie koncesie.

11. Koncesionár sa v zmysle povahy koncesie zaväzuje znášať náklady vyplývajúce 
z nedosiahnuti a energeti ckej úspory počas doby trvania koncesie v prospech 
vyhlasovateľa.

12. Predpokladaná hodnota koncesie: 1500000 eur s DPH/10 rokov. Odplata 
Koncesionárovi bude vyhlasovateľom platená ročne v mesačných splátkach, 
pričom túto odplatu bude plati ť Vyhlasovateľ alebo aj ním zriadené alebo 
založené organizácie, ktorým bude dodávané teplo a teplá úžitková voda do 
budovy so súp. č. 1751 s názvom základná škola, do budovy so súp. č. 1860 
s názvom telovýchovné zariadenie – plaváreň a do budovy so súp. č. 1762 
s názvom MŠ a DJ. 

13. S navrhovateľom, ktorého návrh bude prijatý môže vyhlasovateľ rokovať o na-
vrhnutých podmienkach v Koncesnej zmluve až do ich obojstrannej vzájomnej 
dohody, čo bude potvrdené podpísaním Koncesnej zmluvy oboma stranami. 
Koncesná zmluva nesmie byť v rozpore s vyhlásením obchodnej verejnej 
súťaže ako aj s ponukou navrhovateľa. Ak sa pri rokovaniach s uchádzačom, 
ktorého návrh bude prijatý vyhlasovateľ nedohodne, Koncesná zmluva nebude 
podpísaná a obchodná verejná súťaž bude zrušená.
Ponuku, návrh do verejnej obchodnej súťaže je potrebné doručiť doručovate-

ľom alebo osobne do podateľne MsÚ Stropkov najneskôr do 24.7.2015 do 14,00 
hod. v zapečatenej obálke s výrazným označením 

,,OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – Služba pre dosiahnuti e efektí vnosti  a hospo-
dárnosti  Kotolne K-5, Stropkov – NEOTVÁRAŤ“

Na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
Miesto a čas otvárania obálok:
Mestský úrad v Stropkove – kancelária sekretariátu na 1. poschodí, dňa 

27.7.2015 o 10,00h. Na otváraní obálok sa okrem členov komisie môžu zúčastniť 
aj uchádzači alebo ich oprávnení zástupcovia, ktorí doručili návrhy v stanovenom 
termíne na určené podacie miesto. 

Kontakt (bližšie informácie poskytne): Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
Stropkov, tel. č. 054/4868803

PODROBNÉ ZNENIE VÝZVY JE ZVEREJNENÉ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE 
MESTA www.stropkov.sk V SEKCII ÚRADNÁ TABUĽA

Vážení rodičia žiakov 4. ročníka
ZŠ Nižnej Olšavy, Vyšnej Olšavy a Miňoviec,

obraciame sa na Vás v čase, kedy sa rozhodujete kde bude Vaše dieťa 
navštevovať 2. stupeň ZŠ. Prichádzame s možnosťou nastúpiť do piateho 
ročníka, ale aj do ostatných ročníkov na ZŠ s MŠ v Lomnom.

Výhody:
- bezpečnejšie a kratšie cestovanie (netúlanie sa po meste, žiadne riziko 

záškoláctva)
- menší počet žiakov v triede (individuálny prístup)
- možnosť stravovať sa v školskej jedálni (školská jedáleň po rekonštrukcii, 
- telocvičňa, posilňovňa - všetko pod jednou strechou počítačová miest-

nosť, multi funkčná učebňa,
- školský klub - možnosť tráviť čas až do príchodu autobusu,
- krúžková činnosť
- multi funkčné ihrisko 
- zdravé životné prostredie

Úspechy školy sú pravidelne prezentované na stránkach regionálnych 
novín Stropkovské Spektrum.

Zriaďovateľom školy je Obecný úrad v Lomnom a škola má od r. 2002 
právnu subjekti vitu.

Pokiaľ máte záujem prezrieť si priestory školy ste kedykoľvek vítaní.
Mgr. Alexander Skala, riaditeľ školy

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Limity pre dovoz tovaru na osobnú spotrebu
430 eur je maximálna možná 

hodnota tovaru, ktorú si môžu ob-
čania priviezť z dovolenky z krajiny 
mimo EÚ a neplati ť pritom dane a 
clo. Obmedzené množstvá plati a 
aj pre cigarety či alkohol. 

Z tretí ch krajín – Turecko, 
Tunis či Kuba, je možné doviezť le-
teckou dopravou tovar pre osob-
nú spotrebu do hodnoty 430 eur. 
Pokiaľ použijete iný druh dopravy 
– tento limit sa znižuje na 300 eur. 
Cestujúci mladší ako 15 rokov si 
môžu doviezť tovar do 150 eur. 

Limity pre letecký dovoz neob-
chodného tovaru z tretí ch krajín 
(oslobodené od cla a dovozných 
plati eb):

Tabakové výrobky
najviac 200 ks cigariet,
najviac 100 ks krátkych 

cigariet,
najviac 50 ks cigár,
najviac 250 g tabaku na 

fajčenie.
Alkohol a alkoholické nápoje

najviac 1 liter alkoholu nad 22 
obj. % alkoholu,

najviac 16 litrov piva,
najviac 4 litre ti chého vína,
najviac 2 litre šampanské,
najviac 2 litre alkoholu do 22 

obj. % alkoholu.
Tieto oslobodenia sa nevzťa-

hujú na osoby mladšie ako 17 
rokov.

Iný tovar 
napr. parfumy - bez obmedze-

nia (hodnota tovaru nesmie pre-
siahnuť 430 eur/osoba resp. 150 
eur/dieťa do 15 rokov),

káva – max. 500 gramov ale-
bo 200 gramov kávového extraktu 
a esencie

čaj – max. 100 gramov alebo 
40g čajového extraktu a esencie

Neobchodný tovar je tovar 
v batožine cestujúceho, dová-
žaný z tretí ch krajín ak je určený 
na jeho osobnú spotrebu alebo 
osobnú spotrebu jeho domác-
nosti , alebo je určený ako dar. 

Množstvo výrobkov nesmie vzbu-
dzovať podozrenie, že sa dováža-
jú na obchodné účely a dovoz sa 

uskutočňuje príležitostne.
Mgr. Patrícia Macíková, ho-

vorkyňa fi nančnej správy
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lauren Kateová
VODOPÁD
Ander sa 

zvrtol k vode 
a rozhorčene si 
vzdychol. Eureka 
videla, ako 
Zefyr vychádza 
z Anderových 

pier do mora. Vytvoril veľkú vlnu, 
ktorá sa skrúti la nad Eurekou. 
Vyzerala ako tá, čo zabila Dianu. 
Zachyti la Anderov pohľad a videla 
v jeho očiach pocit viny. Zhlboka 
sa nadýchol, akoby chcel Zefyr 
vziať naspäť. Keď si uvedomil, že 
nemôže, vrhol sa k nej. Končeky 
ich prstov sa na okamih dotkli. 
Potom vlna preletela ponad nich 
a dopadla na zem. Eureku hodilo 
dozadu a letela od Andera do roz-
búreného mora. Voda jej vbehla 
do nosa, narazila do hlavy a po-
hadzovala jej krkom z boka na 
bok. Cíti la krv a soľ. Nespoznávala 
ston, ktorý jej vyšiel z úst plných 
vody. Vlna ju vypľula a voda spod 
nej zmizla. Chvíľku akoby bežala 
vo vzduchu. Nič nevidela. Čakala, 
že zomrie. Kričala na svoju rodi-
nu, na Cat a Andera. Keď pristála 
na skale, jediným dôkazom, že 
napodiv ešte stále žije, bola ozve-
na jej hlasu v studenom neustá-
vajúcom daždi.

Kathy Reichs
SMRTIACE 

ROZHODNUTIE
Deväťročnú 

Emily Anne 
To u s s a i n t o v ú 
smrteľne zrania 
pri prestrelke 
motorkárskych 
gangov. Počas vyšetrovania polí-
cia odhalí aj niekoľko závažných 
zločinov spojených s motorkár-
mi. K prípadu prizvú doktorku 
Temperance Brennanovú, ktorá 
pri exhumovaní starých hrobov 
odkryje viac, že očakávala – ved-
ľa pozostatkov dvoch dospelých 
osôb nájde kostru dievčaťa. Kto je 
zodpovedný za jeho smrť? Naozaj 
je to ďalšia zbytočná obeť vyčíňa-
nia gangov? Tempe sa rozhodne 
prípad objasniť. Toto rozhodnuti e 
však môže pripraviť o život nielen 
ju, ale aj jej blízkych.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Vladislav 

Kundrát (50. odber) Maroš Vasi-
lenko (4.), Miroslava Bačišinová 
(5.), Ing. Marti n Feciskanin (22.), 
Peter Gula (63.), Marek Braslav-
ský všetci zo Svidníka, Kamil Hric 
(5.), Peter Vorobeľ (23.) - obaja 
zo Stropkova, Mgr. Ľuboš Kosár 
(19.) - Lúčka, Pavol Šidelský (10.) 
- Radoma, Ivana Čečková (2.), 
Mgr. Juraj Čečko (57.) - obaja z 
Lomného, RNDr. Ľudmila Reite-
rová (3.) - Krušinec, Ján Vachaľ 
(24.) - Bukovce, Stanislav Olijar 
(14.) - Nižná Pisaná, Peter Tokár 
(31.) - Šandal - Roveň, Juraj Po-
pik (41.) - Duplín.

Minulý piatok darovali krv 
vo Svidníku pri príležitosti  Pri-
mátorskej kvapky krvi tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ing. 
Ján Holodňak (5. odber), Jaro-
slav Derco (6.), Ľuboš Paranič 
(10.), Beáta Fedešová (24.), Mgr. 
Štefan Čobirka (29.), Petra Puka-
lecová (prvodarkyňa) - všetci zo 
Svidníka, Alexandra Hutňanová 
(16.), Jozef Jurina (61.) - obaja zo 
Stropkova, Jaroslava Hrinková 
(6.) - Hunkovce, Marianna Mikit-
ková (prvodarkyňa) - Rakovčík.

Od srdca 
k srdcu

Dotácie na likvidáciu čiernych skládok sú na dosah
Mestá a obce majú ešte 

tri týždne na to, aby sa na 
Environmentálnom fonde uchá-
dzali o peniaze na likvidáciu tzv. 
čiernych skládok. Na tento účel 
je vyčlenených 10 miliónov eur. 
„Nezákonne umiestnený odpad 
najmä ohrozuje životné prostre-
die. Jednorázová dotácia je mož-
nosťou ako odstrániť tento stav, 
a ti ež skrášliť a vyčisti ť pozemky 
v mestách a obciach,“ hovorí vý-
konný podpredseda ZMOS Jozef 
Turčány. Maximálna výška podpo-
ry je 100 000 eur na jedno miesto 
s nezákonne umiestneným odpa-
dom, pri dodržiavaní podmienky 
minimálneho 5 percent spolufi -
nancovania zo strany žiadateľa. 
Jeden žiadateľ pritom môže podať 
len jednu žiadosť o podporu for-
mou dotácie, pričom v rámci žia-
dosti  môže riešiť sanáciu viacerých 
miest s nezákonne umiestneným 
odpadom nachádzajúcim sa v ka-
tastri obci, alebo obcí – ak ide 
o žiadateľa, ktorým je združenie 

obcí. Na základe tejto dotácie 
môžu samosprávy fi nancovať zber 
odpadu, zvoz a dopravu, rovnako 
ako jeho uloženie a zneškodnenie, 
vytriedenie či zhodnotenie, prípad-
ne úpravu miesta, na ktorom boli 
tzv. čierne skládky umiestnené. 
Výkonný podpredseda Združenia 
miest a obcí Slovenska Jozef 
Turčány samosprávam pripomína, 
že od dnes majú ešte mesiac na to, 
aby sa uchádzali o spomínanú do-
táciu. „ZMOS bude veľmi pozorne 
analyzovať záujem samospráv aj 

výsledky tejto dotačnej schémy, 
nakoľko ochrana a tvorba život-
ného prostredia si žiada efektí vne 
opatrenia nielen zo strany samo-
správ, ale aj od štátu,“ zdôrazňuje 
výkonný podpredseda. V prípade, 
že záujem miest a obcí o dotácie 
na likvidáciu tzv. čiernych skládok 
bude vyšší, predpokladá ďalšie 
rokovania s rezortom životného 
prostredia tak, aby pomoc pokryla 
potreby všetkých obcí. 

Michal KALIŇÁK 
hovorca ZMOS
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PREDÁM
* Predám domáce zajace na chov i na 

mäso. Tel.: 0910 961 340. 
* Predám kuchynskú linku a starší ná-

bytok do kuchyne. Tel.: 0907 361 460. 
* Predám plastové okno, rozmery 2 000 

x 1 400, plynový ohrievač na vodu – 114 
l, výrobca Kanada – nerezový. Cena do-
hodou. Tel.: 0910 418 837. 
* Predám kachle na kachľovú pec+teh-

ly, sečkáreň a kladivkový šrotovník. Tel.: 
0908 283 493.
* Predám garáž s pivnicou na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 499 095.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok vo Vyškovciach – 

24 árov, cena 11 000,- €. Tel.: 0908 982 
558.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hlavnej ul. na 6. poschodí. Tel.: 0908 
982 558.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropkove 

a okolie. Tel.: 0907 214 808.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 978 374.
* Predám RD v Sitníku. Cena dohodou. 

Volať po 17.00 hod. Tel.: 0905 763 411.
* Dám do prenájmu 3. izb. byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 875 
966.
* Dám do prenájmu podnikateľské 

priestory o veľkosti  150 m2 na ulici 
Vranovskej – Sitník. Tel.: 0905 656 275. 
* Predáme rodinný dom na uli-

ci Vranovskej Stropkov – Sitník. 
Predzáhradka, dvor + záhrada o výmere 
14 árov. Cena dohodou. Tel.: 0905 656 
275. 
* Predám RD v pôvodnom stave. 

OBČIANSKA INZERCIA
Pozemok Miňovce 18 árov. Tel.: 0908 
984 439.
* Predám chatu pod vlekom. (Ščob), 

cena dohodou. Tel.: 0949 774 151.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0902 436 528. 
* Prenajmem nebytové priestory v cen-

tre mesta, ul. Hlavná 45 (32m2) + sklad. 
Bývalá predajňa vín. Tel.: 0903 623 459.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. Mati ce 

slovenskej. Volať po 19.00 hod. Tel.: 
0904 841 448.
* Predám 2. podl. prerobený RD v stre-

de obce N. Olšava s 30-árovou záhradou 
so vstupom na pozemok z dvoch strán. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia, 1,6 MPI, benzín, 

55 KW, 77 PS, šedá grafi tová metalíza, 
r. v. 1999, najazdených 235 000 km ( + 4 
ks zimné pneumati ky, vo veľmi zachova-
lom stave. Cena 1900,- € + dohoda. Tel.: 
0905 835 110.
* Predám RENAULT CLIO, 1,5 dci, r.v. 

2003. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Škoda Fabia II 1,2HTP, r.v. 

2009, červená, 41350 km, ťažné. Tel.: 
0905 217 648.
* Predám OPEL ASTRA DIESEL, r. v. 

2001. Tel.: 0902 197 744. 
* Predám vlečku - menšiu a väčšiu, 

pluhy, kardan, rôzne náhradné diely k 
traktoru Zetor 3011, sečkareň, Simson, 
ozubené kolesá na 250 l miešačku. Cena 
dohodou. Tel:0949 358 625.
* Predám skúter 125, možná dohoda. 

Tel.: 0902 436 528.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. Tel.: 

0902 795 631.
* Prevádzame prerábanie domov a by-

tov, bytových jadier, sti erky, sadrokartó-
ny, zámkové dlažby. Tel.: 0910 339 199, 
0908 840 671.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 

Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fyzi-

oterapeut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 
480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem psa. Tel.: 0907 977 876.

SMS-súkromná montážna spoločnosť, a. s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru pracovníkov na pozíciu montér oceľových 
konštrukcií-práca vo výškach. Pracovná náplň: vykonávanie samo-
statnej výrobnej (montážnej) činnosti  na pracovisku, podieľanie sa 
na činnosti ach ako rekonštrukcia vyhradených elektrických zaria-
dení, údržba vyhradených elektrických zariadení, zodpovednosť 
za svoje pracovné úlohy a kvalitu vykonanej práce, zabezpečuje 
včasne, úplné a efektí vne nahlásenie potrebného materiálu vede-
niu pre plynulý chod prác na výrobných akciách, dodržiava platné 
technické a bezpečnostné normy, usiluje sa o získanie nových 
znalostí  a informácií súvisiacich s výrobnou (montážnou) činnosťou 
spoločnosti . Miesto práce: podľa potreby stavy SR+ČR, prípadne 
ostatné štáty EÚ, požadované vzdelanie stredoškolské, ostatná 
kvalifi kácia: výhodou vodičský preukaz sk. B, výhodou elektro-
technické alebo strojárske vzdelanie. Žiadosti  so štruktúrovaným 
životopisom zasielajte na adresu SMS-súkromná montážna 
spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 101 alebo info@smsas.sk.

Spracovávame jednoduché, 
podvojné účtovníctvo, mzdy, 
personalisti ku, DPH, daňové 
priznania. Vedieme účtovníctvo 
aj pre príspevkové, rozpočtové 
organizácie. Sme zodpovední, 
spoľahliví a dochvíľni. Tel.: 0903 
533 135, 0917 840 627, 0903 
533 122, 0918 859 386.

* Prijmeme čašníčku na brigádnu vý-
pomoc počas obedov. Podmienkou je 
vek nad 15 rokov. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme pomocných stavebných 

robotníkov, nástup ihneď. Tel.: 0910 
335 987.
* Prijmem zámočníkov, zváračov CO2 

do TPP na prácu v ČR. Tel.: 0904 889 
001, +420 775 702 603.
* EKONMEDI spol. s. r. o. prijme úč-

tovníka/účtovníčku, práca na dobu 
neurčitú, požadované minimálne SŠ 

s ekonomickým zameraním, nutná 
prax v oblasti  účtovníctva podnika-
teľov a znalosť účtovnej legislatí vy, 
znalosť zákona o DPH, dani z príjmov 
PO, FO, prax v oblasti  spracovania 
PaM-znalosť mzdovej legislatí vy víta-
ná. Tel.: 0911 965 068.
* Prijmem nástrojárov s praxou. Tel.: 

0905 921 228.
* Prijmeme samostatného kuchára/

ku a šikovnú pomocnú silu do kuchy-
ne. Tel.: 0910 924 895.
* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 

0904 378 277, 0944 480 142.
* Prijmem predavačku do drogérie v 

Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

Detský obchod Hviezdička Vás 
pozýva na mimoriadnu akciu 
2+1 za polovičnú cenu počas 

mesiaca júl.
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Super leto so Zámockou pivnicou vo finále 2015
Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým zákazníkom Zámockej piv-

nice, ktorí sa zapojili do súťaže Leto 2015. Výhercami ročného žrebovania 
sa stali:
1. miesto: poukážka na dovolenku v hodnote 250 eur – Mgr. Ivan Kleban
2. miesto: víkendový pobyt v kúpeľoch Dudince – Silvia Obšajsníková
3. miesto: poukážka na tri vstupy do wellness Bardejovské kúpele – 
Renáta Micenková

Všetkým výhercom srdečne blahoželáme. Pre tých, čo sa do súťaže za-
pojili, no bohužiaľ nevyhrali, máme dobrú správu. Hra naďalej pokračuje 
a súťažiaci majú ďalšiu šancu vyhrať v roku 2016. Pripravili sme pre vás 
letnú akciu na chutnú pizzu so zľavou 10%.

Teší sa na vás kolektí v Zámockej pivnice.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, nachá-

dzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu so súpisným 
číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postaveného na parcele č. KNC 
1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, tak ako je to zapísané 
na LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad – katastrálny odbor v Stropkove vo 
výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:00331007) a spoluvlastnícky podiel vo 
veľkosti  7870/361855 na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového 
domu so súp. č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo 
veľkosti  7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické 
osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu cenu, 

dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeškanie v prí-
pade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet 
súťaže vo výške 30 900 € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchod-
ného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných návrhov, 
ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám a obchodným 
spoločnosti am so 100 % účasťou mesta ku dňu uzávierky na podávanie návr-
hov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
06.07.2015 až do 17.07.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správcu 
objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku 
sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, 
tel. č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas pracovnej doby 
na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 
38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 24.07.2015 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené 
osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z verejnej sú-
ťaže vylúčené. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. V prípa-
de, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu uvedeného bytu budú všetky 
jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení 
vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, 
súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po 
predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.    JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Na záver sezóny prvé miesto
V rámci prípravy na novú 

sezónu spojené družstvo 
žiačok ôsmeho a šiesteho 
ročníka športových tried ZŠ 

Mlynská sa dňa 19.6.2015 zúčastnilo 
Medzinárodného volejbalového tur-
naja v Debowci (PL). Naše mladšie 
spolužiačky sa svojimi výkonmi po-
dieľali na zisku víťaznej trofeje. Tie 
s nami budú zároveň hrať v budúcej 
sezóne v spojenom družstve.

Turnaja sa zúčastnili štyri družstvá: 
Jaslo, Debowiec, Lancut, Stropkov. 

V prvom zápase s domácimi hráč-
kami sme vo vyrovnanom zápase zví-
ťazili 2:0.

V druhom zápase sme nastúpi-
li proti  Jaslu a zvíťazili sme po veľmi 
dobrom výkone hladko 2:0. Vo fi -
nálovom zápase proti  Lancutu sme 

tvrdo bojovali. Sily boli vyrovnané, 
no zvíťazila bojovnosť našich hráčok. 
V tajbrejku sme sa „ťahali“ až do sta-
vu 11:11, potom sme urobili niekoľko 
nevynútených chýb a prehrávali sme 
14:11, no dokázali sme pritlačiť súpe-
ra našim kvalitným podaním a hrou 
na sieti . Nakoniec sme zvíťazili 16:14 
a celkovo 2:1 na sety.

Týmto víťazstvom sme si vybo-
jovali prvé miesto. Za najlepšiu hráč-

ku turnaja bola vyhlásená Zuzana 
Konárová.

Reprezentovali: Šmajdová M., 
Konárová Z., Luberdová K., Dudeková 
D., Kerti sová V., Ternová V., Krigovská 
N., Luberdová D., Juhasová A., Jurková 
T., Homzová L., Nemcová K., tréner M. 
Haľko.

M.Š. a K.L.

Norbert Petráš opäť na stupni víťazov
Tento týždeň 

Norberta Petráša čakal 
náročný víkend, ktorý 
obsahoval dvoje preteky, 
z toho jeden bol maratón 
v Moldave Nad Bodvou, 

kde sa Norbert opäť postavil na 
stupne víťazov. Skončil na krásnom 
treťom mieste. A ten najhlavnejší 
boli majstrovstvá slovenskej a čes-
kej republiky v Žiline, kde si Norbert 
zmeral sily s takými menami ako 
je Peter Sagan, Roma Kreuciger, 
Leopold Konig a mnohými ďalšími, 
ktorí jazdia na významných poduja-
ti ach ako je Tour de France, Girod 
Italia a podobne. Ukázalo sa, že 
Norbert Petráš dokáže aj v tých naj-
skromnejších podmienkach zajazdiť 

preteky s takými profesionálmi, kto-
rí majú také podmienky o akých my 
môžeme len snívať. Po náročnom 
maratóne Norbert dokázal zajazdiť 
ťažkých 140 km v prudkom daždi 
na cestách, ktorých určité úseky 
pripomínali skôr trasu pre horské 
bicykle. Ale Noro zaťal zuby a od-
jazdil krásnych sedem kôl s prie-
mernou rýchlosťou 38,8 km/h. Je to 
dôkaz toho, že roky tvrdej driny sa 
vyplati li a podpora sponzorov určite 
nebola zbytočná. Za ti e dlhé roky 
podpory chceme poďakovať hlav-
ne fi rme Boper (Peter Bochnovič), 
Dachcom (Ján Dovičák), Coltsun 
(Stano Kolcun) a všetkým ostatným. 
Patrí vám veľké ďakujem.

Petráš

Nový tréner MŠK Tesla P. Piršč: Trénovať Stropkov je pre mňa záväzkom
A - m u ž s t v o 

MŠK Tesla Stropkov 
povedie v novej 
sezóne trénerský 
tandem Pavel Piršč 
– Dominik Teraz. 
Hráči pod ich vede-
ním začali prípravu 

29. júna a nový kouč má z ich doteraj-
šieho prístupu pozití vny pocit.

V sezóne 2014/2015 viedol 
A-mužstvo Stropkova Jozef Lehocký, 
ktorý však po jej skončení nepreja-
vil záujem ďalej pracovať pri tí me 
a v štruktúrach klubu bude pokračo-
vať pri mládeži. Pred vedením teda 
stála úloha nájsť v čo najkratšom čase 
adekvátnu náhradu, pretože prestáv-
ka medzi súťažnými ročníkmi je krát-
ka. Voľba padla na hlavného trénera 
Pavla Piršča a asistenta Dominika 
Teraza. „Sme si vedomí, že názory na 
akékoľvek zmeny nikdy nebudú jed-
notné. Napriek tomu prosím futbalo-
vú verejnosť o trpezlivosť a podporu 
nielen nového realizačného tí mu, 

ale aj futbalu v meste ako celku. Aj 
vzhľadom na špecifi ckosť prostre-
dia a dosahované výsledky, hlavne 
v jarnej časti  uplynulého ročníka, 
sme sa snažili vybrať trénerov, ktorí 
majú vzťah k nášmu klubu a mestu, 
spĺňajú kvalifi kačné predpoklady, 
predstavy vedenia mesta a pevne ve-
rím, že si získajú aj priazeň fanúšikov 
futbalu. Pavel Piršč je odchovancom 
Stropkova. Začínal tu ako žiak a kon-
čil v I. SNL ako stabilný hráč základnej 
zostavy A-mužstva. Aj jeho doteraj-
šie výsledky a dlhoročné pôsobenie 
v susednom Svidníku, znalosť pome-
rov v regionálnom futbale, znalosť 
prostredia v našom klube ho pred-
určila, aby bol oslovený ako hlavný 
tréner a tým aby prevzal úplnú zod-
povednosť za výsledky a hru nášho 
áčka. Čo sa týka Dominika Teraza, 
s výnimkou vysokoškolského štú-
dia futbalovo vyrastal v Stropkove. 
Úspešne ukončil Fakultu telesnej vý-
chovy a športu v Brati slave v odbo-
re trénerstvo. Mal by byť stabilnou 

súčasťou realizačného tí mu i štruktúr 
klubu. Na tejto dvojici je vidieť pred-
stavu vedenia mesta - teda prepojiť 
tradíciu a skúsenosti  z úspešných mi-
nulých čias a pevne verím, že s úspeš-
nou budúcnosťou nášho mesta a klu-
bu,“ vysvetľoval prezident MŠK Tesla 
Stropkov Ondrej Brendza. 

P. Piršč prijal ponuku od vedenia 
klubu ako výzvu. O to viac ho teší, že 
hráči v prvom týždni prípravy ukázali 
chuť na sebe pracovať. Toto konštato-
vanie potvrdzuje i fakt, že napr. v stre-
du mal na tréningu dvadsaťpäť zve-
rencov, pričom dodáme, že v kádri sa 
z nových mien objavili už spomínaný 
D. Teraz, P. Jakubčo, R. Bilas, D. Danko, 
M. Mihok a končiaci starší dorastenci. 
„V Stropkove som hral od 10 do 27 ro-
kov, preto viesť tento tí m je pre mňa 
záväzkom. K mužstvu prichádzam 
s tým, aby sme ho po výsledkovo ne-
vydarenej jarnej časti  opäť nakopli. 
Verím, že spolu s mojimi asistentmi 
a ďalšími ľuďmi, ktorí chcú futbalu 
v Stropkove pomôcť, sa nám to po-
darí. Chlapci ukázali, že majú veľký 
potenciál a čo je dôležité, nechýba im 
chuť do hry. Keď budú v tomto nasa-
dení pokračovať, som presvedčený, 
že budeme napredovať,“ uviedol tré-
ner MŠK Tesla Stropkov. 

Stropkovčania sa v rámci prípra-
vy stretnú postupne s Kračúnovcami, 
V. Mirošovom, V. Revišti ami, V. 
Horešom, Prešovom B a odohrajú tur-
naj v Liptovskom Hrádku. Generálkou 
bude zápas Slovenského pohára. 
„Verím, že našou silnou stránkou 
budú bojovnosť a srdce, ktoré chlapci 
vložia do hry. Mojím prianím je, aby 
za každých okolností  bolo na ihrisku 
vidieť, že chcú hrať za Stropkov. Herný 
štýl a takti cké zámery prispôsobí-
me zloženiu mužstva, resp. sa budú 

odvíjať od jednotlivých zápasov, ale 
radi by sme hrali moderný atraktí vny 
futbal, ktorý by opäť priti ahol fanúši-
kov na štadión,“ zdôraznil P. Piršč. 

Pre vedenie klubu nie je prioritou 
iba reštart A-mužstva, ale víziou O. 
Brendzu je zmeniť pomery na všetkých 
úrovniach, vrátane mládežníckych ka-
tegórií a zlepšenie celkovej atmosféry. 
„Musíme si uvedomiť špecifi cké fut-
balové prostredie v Stropkove. Na 
jednej strane je tu slávna minulosť, 
na strane druhej realita súčasnosti . 
Máme tu veľmi veľa „odborníkov“ 
na futbal, keď však má prísť od slov 
k skutkom, ich zodpovednosť a spolu-
patričnosť ku klubu ide do úzadia. Je 
pochopiteľné, že každý má právo na 
názor, predstavy verejnosti , hráčov, 
prípadne potenciálnych sponzorov 
môžu byť odlišné, ale ťarcha zodpo-
vednosti  je na meste. Uvedomme si, 
že III. liga je dnes rýdzo amatérska 
súťaž. Dávno sú preč časy, kedy strop-
kovský futbalový klub pôsobil v dru-
hej najvyššej súťaži na Slovensku, 
dorast pôsobil v prvej celoštátnej lige 
a cestovali k nám i brati slavské klu-
by. Klub bol však vtedy fi nancovaný 
najmä sponzormi, rozpočet podstat-
ne vyšší, hráčska základňa tu bola 
vyššia čo do počtu i kvality. Z pozície 
vedenia samosprávy urobíme všet-
ko preto, aby sme klub stabilizovali, 
vráti li minimálne žiacke mládežnícke 
mužstvá do najvyšších súťaží, vráti li 
dôveru vo futbal v Stropkove a pri-
ti ahli fanúšika na naše tribúny. Po 
konsolidácii kádra a navýšenia roz-
počtu s prispením miestnych či iných 
sponzorov, určite urobíme všetko 
preto, aby sme aj v kategórii dospe-
lých dostali stropkovský futbal na 
pozície, ktoré si zaslúži,“ pripomenul 
O. Brendza.   -im-
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že od 6.7.2015 do 
19.7.2015 bude sekretariát OOFZ za-
tvorený pre čerpanie dovolenky.

ŠTK OOFZ:
Vyžrebované čísla pre súťažný roč-

ník 2015/2016 

Úradná správa č. 1 zo dňa 2. júla 2015.
6. liga dospelí: hrá sa dvojkolovo – 

začiatok súťaže 9.8.2015
1 – Lúčka, 2 – Kuková, 3 – Chotča, 

4 – Stročín, 5 – Radoma, 6 – Sitníky, 7 
– Rovné, 8 – Lomné, 9 – Mesti sko, 10 – 
Hrabovčík, 11 – Miňovce, 12 – Tisinec, 
13 – Breznica, 14 – Kalnište

7. liga dospelí: hrá sa dvojkolovo – 
začiatok súťaže 23.8.2015

1. Kružlová, 2. V. Orlík, 3. Gribov, 4. 
Ladomirová, 5. Bukovce, 6. Baňa, 7. Havaj

4. liga dorast: hrá sa trojkolovo – 
začiatok súťaže 6.9.2015

1 – V. Mirošov, 2 – Lomné, 3 – Sitníky, 

4 – Rovné, 5 – Hrabovčík, 6 – Chotča
3. liga žiaci:
sk. A- hrá sa trojkolovo – začiatok 

súťaže 5.9.2015
1 – Lúčka, 2 – Kalnište, 3 – Kuková, 

4 – Okrúhle-Radoma, 5 – Giraltovce
sk. B – hrá sa trojkolovo – začiatok 

súťaže 5.9.2015
1 – Havaj, 2 – Breznica, 3 – Miňovce, 

4 – Stročín, 5 – V. Mirošov, 6 – Tisinec
Pohár predsedu OOFZ Svidník – I. 

kolo – 2.8.2015
Kompletné vyžrebovanie súťaží je 

na stránke www.futbalnet.sk

KR a DZ OOFZ:
Pozýva R a DZ na predsezónny 

seminár a fyzické previerky, ktoré 
sa uskutočnia dňa 25.7.2015(sobo-
ta) v Stropkove. Zraz na umelej tráve 
v Stropkove: R o 9.00 hod. a DZ o 10.30 
hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všetky 
informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Nultý ročník Memoriálu 
Mateja Sahajdu

12. júna uplynul rok od smutné-
ho dňa, kedy nás navždy opusti l náš 
spolužiak a kamarát Matej Sahajda. 
Odišiel vo svojich najkrajších rokoch, 
aby nám po statočnom boji ako špor-
tovec, múdry, rozhľadený a šikovný 
mladý džentlmen zanechal odkaz, že 
sa nikdy netreba vzdávať a je potrebné 
vytrvať do konca. Rozhodli sme sa, že 
tento jeho priamy postoj k ťažkosti am, 
nech sú už akékoľvek, budeme symbo-
lickým spôsobom chrániť a rozvíjať. 
Zorganizovali sme nultý ročník celo-
školského futsalového turnaja na jeho 

počesť, ktorý sa uskutočnil 24. júna 
2015 multi funkčnom ihrisku Gymnázia 
v Stropkove. Turnaja sa zúčastnili zmie-
šané družstvá všetkých tried, spoločné 
družstvo vytvorili žiaci IV. A, IV. B trie-
dy a oktávy, do ktorej chodil aj Matej. 
Po príhovore riaditeľa školy Ing. S. 
Cichého a minúte ti cha otvoril turnaj 
slávnostným výkopom Matejov brat 
Patrik. Atmosféra turnaja bola výbor-
ná. Zápasy rozhodoval Dávid Černiga, 

futbalový rozhodca, ktorému aj touto 
cestou ďakujeme. Víťaz žiackych druž-
sti ev, spoločné družstvo maturantov, 
odohral na záver turnaja exhibičný 
zápas s družstvom učiteľov gymnázia 
v zložení M. Sahajdová, E. Vasilková, I. 
Zakovičová, J. Kasardová, Ľ. Reiterová, 
Ľ. Reiter, M. Šturák, R. Hecko, ktorých 
posilnil aj bývalý kolega V. Bodnár. 
Víťazovi odovzdali sladkú odmenu 
a putovný pohár Matejovi rodičia.

Ďakujeme riaditeľovi školy Ing. 
S. Cichému, zástupkyni PaedDr. I. 
Jecuškovej, vyučujúcim telesnej vý-

chovy Mgr. Ľ. Reiterovi, Mgr. M. 
Šturákovi za organizáciu turnaja, zú-
častneným za fair play hru, divákom 
za povzbudzovanie a všetkým, ktorí sa 
nejakým spôsobom zapojili do neza-
budnuteľného dopoludnia.

Turnaj sme ukončili vypustením 
balónov do neba s odkazom: „Matej, 
ostávaš stále s nami!“

Oktáva Gymnázia v Stropkove

Stropkovskí boxeri získali na dvoch turnajoch samé víťazstvá
Boxeri z ŠKB Stropkov 

pokračujú vo svojom 
úspešnom ťažení. V dňoch 
20. a 21. júna sa zúčast-
nili Medzinárodného bo-

xerského turnaja v poľskom meste 
Stalowa Wola. Na perfektne zorga-
nizovanom podujatí  si zmeralo sily 
125 borcov z 18 klubov z Poľska, 

Francúzska, Anglicka a Slovenska. 
Poväčšine išlo o študentov športových 
škôl zameraných na tento šport, naši 
boli jednými z mála, ktorí sa boxu ve-
nujú na amatérskej úrovni. Športový 
klub boxu Stropkov reprezentovali 
Denis Gornaľ, Šimon Gido a Patrik 
Hurný pod vedením trénera Petra 
Šimka. Všetci traja napokon získali 

prvé miesta. Vynikajúci výkon podal 
najmä Šimon Gido, ktorý vo fi nále 
porazil poľského reprezentanta jed-
nohlasne na body, za čo získal zaslúže-
né zlato. V sobotu, 27. júna, sa v Čani 
pri Košiciach konala II. Slovenská liga 
v boxe za účasti  približne 65 boxerov 
z 15 oddielov. ŠKB Stropkov reprezen-
tovali traja pästi ari - Richard Vereščák, 
Patrik Hurný a Šimon Gido. Všetci tra-
ja získali prvé miesta. „S výkonmi mo-
jich zverencov som nadmieru spokoj-
ný. Chcel by som poďakovať pánom 
Malačinovi a Maťašovi, ktorí nás 
počas týchto turnajov zásobili chut-
ným pečivom,“ odkázal Peter Šimko. 
Zaujímalo nás, ako často naši boxeri 
trénujú a akú skladbu majú ich tré-
ningy. „Trénujeme trikrát do týždňa 
- v pondelok, stredu a piatok po dve 

hodiny. Začíname polhodinovým be-
hom a rozcvičkou, potom sú na rade 
nácviky úderov vo dvojiciach, ti eňový 
box, údery na boxovacie mechy, me-
dicinbaly, rôzne posilňovacie cviky,“ 
ozrejmil P. Šimko. Športový klub boxu 
má v súčasnosti  približne 30 členov, 
z toho je asi desiatka aktí vnych, kto-
rí súťažia v kategóriách mladší žiaci, 
dorastenci a muži. „Trénujeme v te-
locvični SOŠ Hlavná 6, kde máme vy-
tvorené dobré podmienky,“ podotkol 
tréner našich. Skonštatoval, že počas 
medzinárodných turnajov sa nášmu 
klubu podarilo nadviazať veľmi dobré 
vzťahy s poľskými klubmi, ktoré majú 
záujem zúčastňovať sa sparingov 
v Stropkove. Naši športovci majú štyri 
júlové týždne prestávku, na trénin-
goch sa opäť stretnú v auguste. -ada-



16 Spektrum6. júl 2015

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

11.7. Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/732 2167
12.7. Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/732 2167
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka do Maďarska
Okresné Centrum a Základná Organizácia Slovenského Zväzu Telesne 

Posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj širokú ve-
rejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospaták) a to v stredu 8. júla 2015. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kance-
lárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle 0904 319 898, 0903 
614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Termín prihlásenia je do 
pondelka, 6. júla 2015. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

MUDr. Peter Bača, Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková ambulancia,
oznamuje, že od 1. 7. 2015 začína ordinovať v priestoroch Zdravotného 

strediska TESLA Stropkov (bývalá ambulancia MUDr. Zelizňák).
Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike Giraltovce.

Ordinačné hodiny a kontakt www.mvpanakeia.sk,
tel. 054/732 2860 (Giraltovce), 054/742 8428 (Stropkov).

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov 

júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Vedúca Mestskej knižnice v Stropkove Olga Barburská

Poďakovanie
Ďakujeme Všetkým, ktorí podporili projekt 

„HURÁ, UTEKAJME ZA FUTBALOM“ SMS hlasovaním.
Jozef Špirňák a OŠK Miňovce


